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ОЗЕРО «ДАР»
Мальовнича місцина розташована за 3 кіломе-

три від Макарова, в Наливайківці. Тут можна зручно 
порибалити на одному з 10 вимостків, а зловлену 
рибу одразу ж приготувати на мангалі. Альтанка з 
мангалом входить у вартість рибалки. Є змога за-
мовити дрова для мангалу, а також інструменти для 
приготування риби чи шашлику. Тут комфортно від-
почивати всією родиною - на території є обладнаний 
дитячий майданчик, а також дітям запропонують до-
лучитися до рибалки.

Вартість рибалки з 05.00 год. до 22.00  год. 
складає 300 грн. Доба - 500 грн (доба з 05.00 год. 
до 05.00 год., або з 22.00 год. до 22 год.). Рибалка 
на щуку - 150 грн на день.  Але з травня до жовтня 
у вихідні та святкові дні рибалка на щуку коштує 300 
грн на день. Додатково сплачується вартість риби: 
короп (особини вагою від 1 кг до 3 кг)  - 70 грн/кг, 
щука - 100 грн/кг. Карась, краснопирка, плитка, окунь 
не підлягають зважуванню, їх відпочиваючі можуть 
ловити без обмежень. 

Зверніть увагу, що треба забронюва-
ти місце заздалегідь. Це можна зробити 
за телефоном: 096-992-30-72, або на сто-
рінці «Рибалка на озері «Дар» у Фейсбук.

СІМЕЙНИЙ ЕКОПАРК 
ЯСНОГОРОДКА

У сімейному екопарку Ясногородка до Дня Не-
залежності продумали захопливу програму різнома-
нітних активностей. Вам запропонують послухати 
інструментальну музику, подивитись шоу мильних 
бульбашок, смачно поїсти у BBQ PARK та відпочи-
вати на пуфах. А діти будуть в захваті від великої 
кількості анімації. У вільний час тут можна  годувати 
звірів, спостерігати  за страусами, стрибати на ба-
тутах. Крім того, ви можете покататися на квадро-
циклах і отримати дозу адреналіну. Якщо ви хочете 

провести тут всі вихідні, вам запропонують залиши-
тись в будиночках на ніч, щоб змінити обстановку та 
відволіктись від міської метушні. 

Вхід на територію комплексу - безко-
штовний. Вартість квитків у зоопарк та 
зону BBQ: дорослий - 200 грн, дитячий - 
150 грн. Діти до 3 років проходять безко-
штовно. У вартість квитка входить екс-
курсія у долину страусів та зоопарк. 

«ДОБРОПАРК» ТА DOBROPOOL
До «Добропарку» в селі Мотижин можна завіта-

ти не лише заради єднання з природою та дивовиж-
ної фотосесії в красивих квітах. Ви можете провести 
тут вихідні, купаючись у басейні, смакуючи страви та 
прокидаючись у глемпі (легка конструкція, не пропу-
скає жару) з видом на озеро. 

Вартість входу до парку: дорослий 
- 150 грн, діти від 5 до 14 років - 80 грн, 
до 5 років, інваліди з дитинства, сироти 
- безкоштовно, пільговий квиток - 80 грн. 
Глемпи: двомісний (2.5×5м): 2 ліжка – 1500 
грн, двомісний (4×6м): 2 ліжка – 2000 грн, 
чотирьохмісний (4×8м): 4 ліжка – 2500 грн.

Якщо ваші ідеальні вихідні - це відпочинок біля 
басейну з коктейлем в руках, тоді варто завітати у 
DOBROPOOL.

Ціни вихідні/будні: Дорослі 500/300грн. 
Діти до 9-ти років 300/200 грн. Діти до 3-х 
років - безкоштовно.

При купівлі квитка до басейну на касі вхід до 
парку безкоштовний. 

СЕВЕРИНІВКА FAMILY CLUB
Активний відпочинок на вихідні буде доступний 

і для відвідувачів family club, що у Северинівці. Тут 
ви можете поплавати у басейні, відвідати баню на 
дровах, турецький хамам, джакузі, сольову кімнату, 

купель з крижаною водою, записатися на сеанс ма-
сажу, пограти в міні гольф, більярд, сходити в SPA чи 
поспівати в караоке. 

Вартість: баня (в день бані) - 150 грн/
особа, по буднях - 450 грн/год., вихідні - 900 
грн/ год. Гостьовий абонемент до клубу на 
1 відвідування тривалістю 3 години коштує 
350 грн (басейн, хамам, тренажери). 

GOLFSTREAM KYIV GOLF CLUB
GolfStream Kyiv Golf Club розташований в селі 

Гавронщина. Тут вам запропонують зіграти в гольф 
- один з олімпійських видів спорту, що є найпопуляр-
нішим в англомовних країнах. Так, зіграти можна 22 
серпня на Парковому полі. 

Вартість складає 1700 грн/особа. Для 
уточнення деталей та бронювання місця 
звертайтеся за телефоном: (067) 460-03-30. 

ФЕСТИВАЛЬ ПОВІТРЯНИХ КУЛЬ 
«МОНГОЛЬФ’ЄРІЯ. Я ГРОМАДЯНИН» 

Фестиваль відбудеться 21-22 серпня під Киє-
вом, а 23-24 серпня - у Києві на ВДНГ спеціально до 
30-річчя Незалежності України. Ви побачите повітро-
плавне дійство, поєднане із вражаючою українською 
культурою та отримаєте незабутні враження! 

На вас чекатимуть 15 величезних аеростатів, 
можливість підйому на повітряній кулі, виступи по-
вітряних гімнастів, автентична шоу-програма, інста-
грамні фото-зони, українська кухня.

Вартість: Відвідин фестивалю для 
всієї родини або компанії друзів до 10 осіб 
разом – 290 грн за всіх. Ціни прив’язних 
польотів: вільний політ (до 6 учасників) - 
3550 грн/особа, преміум-політ (2-4 особи) 
- 14200 грн. 

Вирушайте у загадковий світ повітроплавання 
та втілюйте мрії особливих для вас людей!

Інф. «М.в.»

Де відзначити День Незалежності України на Макарівщині
Попереду - довгоочікувані вихідні, 

тож саме час подумати, як із користю 
та приємністю їх провести. Поїха-
ти на рибалку, поплавати у басейні, 
спробувати нові страви чи відвідати 
цікаву романтичну локацію? Ми піді-
брали для вас місця, котрі зроблять 
вихідні насиченими та яскравими. 

Від щирого серця вітаю Вас із 
найбільшими національними свя-
тами українського народу — Днем 
Незалежності та Днем Державно-
го Прапора України! У серцях наро-
ду України серпнева блакить неба і 
жовтогарячий зерновий лан злива-
ються барвами української держав-
ності в символ нашої свободи . 

  Нехай свято Незалежності 
духмяним серпневим запахом укра-
їнського хліба принесе у Ваш дім 
щастя і добро, порозуміння та згур-
тованість, мир та любов! Міцного 
здоров’я, бадьорості духу, успіхів 
у всіх починаннях бажаю на кожен 
день і повсякчас у кожній українській 
родині.

Тетяна СЕМЕНОВА,
депутат від Політичної пар-

тії «Європейська Солідарність» 
в Київській обласній раді 

«УКРАЇНА ПОЧИНАЄТЬСЯ З ЛЮБОВІ 
ДО МАЛОЇ БАТЬКІВЩИНИ» - ЄВГЕН БУКЕТ

Краєзнавець, головний редактор та журналіст, громадський діяч, автор 
багатьох статей та книжок, володар численних премій та нагород за свою 
діяльність... сьогодні на мене чекає зустріч із Євгеном Букетом, котрому й 
належать перераховані вище регалії. Уявляю собі поважного пана в костюмі, 
аж ось бачу серед гостей закладу його – у джинсах та футболці з написом 
«#гарний_тато». І наступні кілька годин минають непомітно: говоримо про 
культуру, історію, сучасність, та головне – про самого Євгена та його ста-
новлення як краєзнавця й журналіста. Найцікавіше – в інтерв’ю нижче.
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МАНДРУЄМО УКРАЇНОЮ
15 серпня відзначив свій ювілей - 20-річчя від дня створення - туристичний 

гурток «Дикобраз» при Макарівському центрі творчості дітей та юнацтва. 

За свою багаторічну історію декілька поколінь гуртківців встигли обходити 

і Карпати, й Крим, і Макарівський район. Я зустрілася із керівником гуртка 

Сергієм Ковальчуком, аби розпитати про діяльність гуртка, його вихованців та 

перспективи й проблеми розвитку туризму в Макарівській ТГ. 
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ДИНАСТІЯ: ТАКА  ЦЕ РОБОТА  - БОРОТЬБА 
ЗА  ЖИТТЯ

Ми починаємо публікувати розповіді про наших сучасників  під рубрикою 
«Династії» і першою у нас є родина,  де чотири покоління працюють в облас-
ті медицини.  Ми зустрілись із найстаршою наразі представницею – ліка-
рем-невропатологом  Ларисою Борисівною ЛЕВЧЕНКО,   нашою землячкою, 
досить відомою та шанованою  людиною. Вона люб’язно погодилась на роз-
мову  і ось я в її  затишній домівці, де ведемо неквапну бесіду. 
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ПРАВО ВЛАСНОСТІ: ЯК ПРАВИЛЬНО 
ОФОРМИТИ КВАРТИРУ, ДО КОГО 
ЗВЕРТАТИСЯ, ЯКІ ДОКУМЕНТИ ПОТРІБНІ?

Будь-які дії з нерухомістю – процес досить клопіткий та витратний. 
Як зробити все правильно, попередити допущення помилок та правильно 
оформити всі документи на квартиру розповів фахівець відділу «Макарівське 
бюро правової допомоги» Вишневського місцевого центру з надання БВПД 
Тарас Бенедіктов.
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Мандруємо Україною

- Як виник «Дикобраз» і чому 
саме така назва гуртка?

- Історія гуртка бере початок у 2001 році. 
Це було після того, як я закінчив Вінницький пе-
дагогічний університет за спеціальністю «вчи-
тель географії та біології», а також пройшов 
курси та став інструктором зі спортивного ту-
ризму. Сталося так, що в Макарівський район 
я потрапив за направленням. Мені запропону-
вали посаду в школах Копилова та Яблунівки. 
Як географ, я оцінив місцезнаходження обох 
сіл і вирішив обрати Копилів. Ми створили 
команду на базі школи й 3-4 роки ходили в 
походи й розвивалися там. Зараз тогочасним 
гуртківцям вже по 30 років, але вони й досі в 
туризмі. Так, колишній член гуртка Артем Ма-
линовський навіть придбав за свій рахунок 
водні туристичні катамарани і сплавляється з 
ними. Пізніше мене запросили до Макарова, і 
я перебрався сюди, створивши команду вже 
тут. Чому «Дикобраз»? У Вінниці я був членом 
туристичного клубу з однойменною назвою. 
Розшифровується вона як «дикий образ жит-
тя», і до тварини дикобраза не має відношення 
(сміється). Адже туризм - це, по суті, життя у 
диких умовах. 

- Як ви плануєте свої туристичні 
маршрути? 

- За ці 20 років ми обходили дуже багато 
місць в Україні. Побували й в Карпатах, і у Кри-
му. Шацькі озера, Подільські товтри, озера, пе-
чери - всього й не перелічиш. На тій же Говерлі 
я був 28 разів. Коли розробляю маршрут, то 
перш за все враховую пору року. Великі похо-
ди в Карпати, наприклад, організовую весною, 
також ми мандруємо влітку (двічі), восени на 
день туризму (27 вересня - прим.авт.), і взимку 
на Різдво. 

Далі треба зібрати групу. Раніше це було 
складно зробити, але останніх 5-7 років діти 
самі виявляють бажання відправитися в по-
ходи. Потім я детально, на листочку прописую 
кожен пункт маршруту, розпорядок дня, місця 
наших стоянок і так далі. При плануванні вра-
ховую бажання дітей - чомусь найчастіше всі 
хочуть саме на Говерлу (сміється). Ми беремо 
квитки на поїзд. Це теж треба зробити заздале-
гідь, аби вся група могла хоча б їхати в одному 

вагоні. Але при плануванні мені просто, адже я 
всі маршрути проходив не раз і не два. Та й на 
сьогодні є достатньо якісних карт, які допома-
гають зорієнтуватися. 

Щодо спорядження - треба мати свої 
спальники та коремати, а рюкзаки, коврики та 
палатки я по змозі даю дітям сам. 

- Які казуси траплялися під час 
походів?

- Ой, насправді якісь пригоди трапляються 
у кожному поході (сміється). Наприклад, у похо-
ді, з якого ми нещодавно повернулися, сталося 
дві такі сильні грози, що я думав: зараз позно-
сить і палатки, і нас разом з ними. Цього разу 
з дітьми було троє дорослих. Вони купили нову 
палатку за 8000 грн, з алюмінієвими дугами, 
котрим всі продавці дають пожиттєву гарантію. 
Так ось одна із цих дуг просто зламалася. Ще 
три палатки, де жили діти, теж прорвалися. І 
так ми під ливнем ремонтували палатки. Але 
діти справилися на «ура» - старші дівчата всю 
ніч співали, поки ми працювали. Так вони нас 
підбадьорювали й піднімали настрій. 

- А як вам працюється з дітьми? 
На що звертаєте увагу в першу чер-
гу? 

- Я ставлюся до дітей, як до друзів -  від-
критий з ними, але при цьому все ж зберігаю 
субординацію та дисципліну. Бо якщо ти на-
магатимешся всіма силами бути вище дітей - 
вони з тобою займатися не будуть. 

Дітям як на заняттях, так і у поході треба 
забезпечити цікаве дозвілля. Тому я придумую 
різноманітні активності. Одна з таких має наз-
ву «Туристи мають талант». Кожна дитина має 
якимось чином проявити себе, а група висту-
пає «суддями». Більшістю голосів обирається 
кращий, якому обіцяють торт у подарунок. Але 
цей торт за умовами конкурсу може бути вруче-
ний тільки в останній день походу. І лише тоді 
виявляється, що насправді це не торт у його 

класичному розумінні, а, наприклад, непоми-
тий після обіду казанок, який переможець має 
помити самотужки (сміється). А якщо в тому 
казані ще й щось пригоріло - то це найкрутіший 
торт «Наполеон». Тому старші досвідчені діти 
тихенько сміються, поки молодші чи новенькі  
у цьому конкурсі відчайдушно  намагаються 
здобути перемогу. 

- Що найголовніше в поході? 
- Для мене відповідь однозначна - це без-

пека. Треба врахувати погодні умови, навчити 
дітей правильно ставити палатки, рубати дро-
ва тощо. У мене були такі випадки, що похід, 
запланований на 10 днів, ми переривали через 
погодні умови. Доводилося сходити з гірсько-
го хребта, щоб ніхто не постраждав. У мене є 
спеціальний додаток, в якому я відслідковую 
всі штормові попередження й грози. Краще 
перечекати в низині й не пройти якусь частину 
маршруту, ніж опинитися в епіцентрі шторму. 

- Чи може долучитися до походу 
дорослий? 

- Звісно, чому ні? 
- А яка вартість того, щоб піти у 

похід, на сьогодні?
- Я вираховую загальну вартість так, щоб 

вкластися в якомога меншу суму. Наприклад, 
похід весною на 8 днів коштував 2000 грн. 

Сюди входила вартість квитків на поїзд, усі 
переїзди там, на місцях, харчування та навіть 
баня, щоб діти могли після походу помитися. 
Похід на 14 днів коштував 2600 грн. Всі походи 
ми організовуємо офіційно - є відповідні накази 
по відділу освіти, всі директори шкіл підпису-
ють їх, адже з нами ходять діти з усього райо-
ну, та навіть з Києва. 

- З якими проблемами вам дово-
диться стикатися на сьогодні в ді-
яльності гуртка? 

- Власне, основна проблема полягає у 
бракові фінансування. У походи та навіть на 
змагання ми ходимо за рахунок коштів від 
батьків гуртківців. Спорядження купуємо за ра-
хунок нечисленних спонсорів - це найчастіше 
колишні гуртківці, які знають, скільки коштує 
якісне спорядження та як його не вистачає. 

Я вже два роки веду переговори з владою, 
щоб для гуртка купили катамарани. Три роки 
тому ми їздили на обласні змагання, і я був 
змушений просити катамаран у інших команд, 
щоб потренувати дітей. Звісно, ніхто не хотів 
ділитися, тож довелося саджати дітей на тра-
ву, дати в руки палки й проводити тренування 
таким чином. Побачивши це, знайомий тренер 
з Переяслава все ж позичив нам катамарани 
на півгодини, тож вдалося провести коротке 
тренування. Найцікавіше, що тоді на цих зма-
ганнях ми зайняли два третіх місця. А ви уя-
віть, якби діти могли тренуватися повноцінно 
зі своїми катамаранами і не за 30 хвилин до 
початку змагань! Дуже сподіваюся, що влада 
зверне свою увагу та допоможе нам закупити 
катамарани для команди. Ми зможемо про-
славити район не лише на обласному, але й 
на всеукранському й міжнародному рівнях, я 
певен. 

Також існує проблема з приміщенням. 
Ви самі бачите, що воно маленьке, і коли на 
заняття приходять всі члени групи, їм навіть 

сісти нема де. Нам пропонували взяти в орен-
ду спортзалу в одній зі шкіл, але я не розумію, 
чому ми маємо сплачувати гроші за це. Адже 
члени гуртка - це й учні тієї ж школи. Ми не 
можемо це собі дозволити, адже гурток безко-
штовний, і якщо дітям запропонувати платити 
ще й за оренду залу, вони просто перестануть 
ходити. 

- А як щодо перспектив розвит-
ку туризму в Україні та Макарівській 
територіальній громаді зокрема? 

- Вже неодноразово змінювалася влада 
району, і до нас зверталися зі схожим питан-
ням. Років із 5-6 тому робили туристичні марш-
рути в районі. Але я б не сказав, що наша міс-
цевість чимось приваблює в плані пішохідного 
туризму. Хоча є і маєток фон Мекка, й страуси-
на ферма в Ясногородці. Нещодавно до спис-
ку додався «Добропарк»,  в Мотижині є Змієві 
Вали. Ось вам і маршрут номер один. Можна 
поїхати на те ж озеро Білки, ніжиловицьку кіно-
студію, на Бузову... я подавав у селищну раду 
маршрути, розписував їх, але віз і нині там. 

Років із десять тому я хотів організувати 
стаціонарний дитячий туристичний табір, ко-
трий працював би в ярочку між Гавронщиною 
та Маковищем у літній період. Я розписав усе в 
деталях, ми навіть домовилися про те, що нам 
безкоштовно нададуть біотуалети для табору. 
Але через бюрократичні нюанси реалізувати 
ідею не вдалося. При тому, що в інших райо-
нах такі табори успішно функціонують. У нас 
же розвитку немає, влада не звертає увагу ні 
на туризм, ні на гурток. Навіть коли ми їздимо 
на змагання, трати покриваються коштом бать-
ків. Хоча ми при цьому прославляємо район і 
підіймаємо його на високий рівень. 

- Чому варто стати членом вашо-
го гуртка? 

- Одна з причин - він безкоштовний. Ще 
одна причина - ті знання, які ви тут отримаєте, 
знадобляться вам не лмше в поході, але й в 
житті. 

Одразу скажу, що піти в похід можна після 
настання 12 років. Хоча треба відштовхувати-
ся від можливостей і бажання самої дитини. Та 
з досвіду я знаю, що раніше йти в походи не 
варто. Маленькі діти не готові до таких умов 
психологічно. Вони дуже швидко починають 
скучати за батьками, навіть плачуть і телефо-
нують батькам, аби ті забрали їх. Як правило, 
дітей, що не досягли 12-річного віку, я беру в 
літні походи на озеро Білки, там їх, так би мови-
ти, «перевіряю» на стійкість. На природі одразу 
видно, хто чим дихає. 

Інша сторона медалі - саме під час занять 
в туристичному гуртку та походів формується 
характер. Особливо це стосується хлопців. 
Таким чином вони можуть перевірити себе, 
свою силу духу. Для чоловіка це дуже важливо 
- бути стійким, вміти знайти виходи з ситуацій, 
нести відповідальність за свої слова та вчинки. 

На заняттях ми не лише в’яжемо різнома-
нітні вузли, вчимося ставити палатки, правиль-
но складати рюкзак й розпалювати вогнище. Я 
вчу дітей розробляти техніку й тактику походу. 
Обговорюємо правила гігієни й особливості 
харчування в поході, вивчаємо рецепти страв. 
Також ми розробляємо маршрути на наступний 
сезон. 

Під час занять та походів можна знайти 
друзів на все життя чи навіть кохання. Так, є 
одна пара, що познайомилася саме під час од-
ного з наших походів. Вони одружилися, і зараз 
продовжують ходити в гори вдвох, адже саме 
там їх звела доля. А ще ми їх «повінчали» в 
горах - такий от особливий ритуал. 

Якщо ваша дитина виявляє бажання стати 
членом гуртка, то ви можете записатися, при-
йшовши з 15 вересня до Центру творчості ді-
тей та юнацтва та написавши заяву. Незабутні 
враження та відкриття вже чекають на ваших 
дітей!

Спілкувалася
 Юлія ЗВЄРЬКОВА

На сьогодні туризм в Україні розвивається дуже активно. Це стало можливим у тому числі й завдяки актив-
ності різноманітних блогерів та туристів у соціальних мережах. Наприклад, медіапроєкт «Ukraїner, що розпочав 
свою роботу ще у 2016 році, допоміг відкрити нові локації на туристичній мапі нашої країни. А відео під назвою 
«What is Ukraine», що зняте блогером Назаром Дорошем і вийшло в квітні 2021 року, набрало 259 тисяч перегля-
дів на Ютубі. 

15 серпня відзначив свій ювілей - 20-річчя від дня створення - туристичний гурток «Дикобраз» при Мака-
рівському центрі творчості дітей та юнацтва. За свою багаторічну історію декілька поколінь гуртківців встигли 
обходити і Карпати, й Крим, і Макарівський район. Я зустрілася із керівником гуртка Сергієм Ковальчуком, аби 
розпитати про діяльність гуртка, його вихованців та перспективи й проблеми розвитку туризму в Макарівській 
громаді. 

Команда дівчат-підлітків із Черкаської облас-
ті, випускниці проєкту «Girls Leadership Academy», 
який реалізувала ГО «Жіноча Ліга» у межах програ-
ми EU4Youth Alumni за підтримки Європейського Со-
юзу, Дарина Линник та Ірина Іванюк організовують 
власний всеукраїнський поетичний проєкт «Поетич-
на ДНК». 

Мета проєкту - показати громадськості, що україномовна 
література розвивається і є прекрасною, розкрити таланти молодих 
людей, стати для них першим кроком на шляху до творчої саморе-
алізації. Ми прагнемо зібрати найкращі вірші молодих авторів(-ок) 
і видати їх у збірці «Поетична ДНК», організувати поетичний вечір, 
зібравши спільноту поціновувачів літератури та популяризовувати 
поезію у соціальних мережах.

Проєкт дає молодим творчим людям можливість: 
опублікувати до 5 своїх віршів;
продекламувати свої твори на широкий загал;
знайти однодумців та підтримку;
отримати круті подарунки.
Подача анкет на участь у публікації віршів у збірці «Поетична 

ДНК» відбудеться до 10 вересня 2021 року за посиланням https://
forms.gle/WtaSsmWz6k3bA5P79 . 

Скануйте QR-код:

Контактна інформація: Линник Дарина Олегівна
       d.linnik@ukr.net                 +38 (068)-040-24-01

https://www.instagram.com/poetic.dna/ 

Ще, з часів Київської Русі, українці прагнули вільно 
жити, сповідувати свої традиції та звичаї, не зазнаю-
чи при цьому поневірянь та утисків. Історичні умови 
складалися так, що на наших землях постійно панува-
ли інші народи-сусіди. Та по при все, наші співвітчиз-
ники, віками боролися за свою свободу і лише нинішнє 
покоління - наші сучасники у 1991 році вибороли її. Без-
умовно, ця визначна дата навічно увійшла в історію 
молодої держави, золотою сторінкою її біографії, за-
початкувала нову епоху в житті українського народу, 
законодавчо закріпила його вікові, демократичні праг-
нення, до національного відродження, духовної свобо-
ди, економічного зростання, культурного піднесення.

Перші кроки незалежності стали випробовуванням 
для всіх нас - тестуванням на зрілість, на терпіння, 
на толерантність, нарешті – на здоровий глузд і 
випробовування незалежністю виявились не таки-
ми простими, як здавалось. Але, не дивлячись на всі 
труднощі, війну на сході країни і постійні інформаційні 
небезпеки, ми вистояли і знову боремось за свою краї-
ну! У цьому і є наша спільна доля і воля! 

Від щирого серця й від усієї душі зичу землякам і 
всім, хто живе у серці з Україною здоров’я, щастя, до-
бра, достатку, миру, щедрої долі, сили і наснаги в усіх 
ваших справах і нехай мрія про краще майбутнє окри-
ляє нас на нові звершення, на нові добрі починання, в 
ім’я соборної незалежної демократичної процвітаючої 
України, надійної запоруки добробуту й щасливого 
життя!

Олександр ГУЛАК,
голова фракції Політичної партії 

«Європейська Солідарність» 
в Макарівській селищній раді

Увага, конкурс!
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КВАРТИРА В НОВОБУДОВІ
З чого почати, якщо людина оформ-

лює документи на квартиру в новобудові? 
По-перше, необхідно оформити технічний 
паспорт. Підготувати цей документ може 
не лише БТІ, але і приватне підприємство, 
яке отримало відповідне підтвердження 
кваліфікації – сертифікат.

Для цього треба продати заяву на 
проведення технічної інвентаризації, до 
якої прикріпляються копія паспорта і іден-
тифікаційного коду, інвестиційний договір, 
– той, який підписувався із забудовником, 
доповнення до нього, акт прийому-пере-
дачі квартири. Оскільки кожен випадок 
індивідуальний, до цього списку можуть 
додатися додаткові документи.

Законодавчий термін підготовки доку-
менту – один місяць. По-друге, вже з виго-
товленим техпаспортом треба звернутися 
до нотаріуса або в органи місцевого само-
врядування, центр надання адміністратив-
них послуг із заявою про реєстрацію права 
власності на квартиру в новобудові.

При цьому треба подати такий пакет 
документів: паспорт громадянина України; 
ідентифікаційний номер; договір, підписа-
ний із забудовником, і усі доповнення до 
нього; акт прийому-передачі квартири; 
документи від забудовника, які підтвер-
джують, що об’єкт ввели в експлуатацію 
і присвоїли йому поштову адресу; довідку 
повного розрахунку із забудовником.

Пакет документів може розглядатися 
до п’яти робочих днів. Після чого нотарі-
ус або державний реєстратор запросить 
майбутнього власника квартири до себе і 
представника забудовника для проведен-
ня реєстраційних дій. У результаті власник 
квартири отримає виписку з державного 
реєстру.

ВТОРИННИЙ РИНОК
Найчастіше реєстрація права власно-

сті на квартиру, придбану на вторинному 
ринку нерухомості, відбувається в момент 
підписання договору купівлі-продажу у но-
таріуса.

Для цього продавець готує наступні 
документи: паспорт громадянина України; 
ідентифікаційний номер; документ, який 
підтверджує право власності на квартиру 
продавця; техпаспорт квартири, внесений 
в державний реєстр (можна отримати в 
БТІ); звіт про оцінку об’єкту нерухомості(-
дійсний упродовж шести місяців); довідку 
про склад сім’ї(узяти її можливо в ЦНА-
Пі, і дійсною вона вважається упродовж 
10 днів); якщо нерухомість купувалася в 
шлюбі, то треба письмовий нотаріальний 
дозвіл чоловіка/дружини на продаж і копію 

свідоцтва про шлюб/розлученні; квитан-
ція, що підтверджує оплату адміністратив-
ного збору; квитанція про оплату довідки 
з Державного реєстру; довіреність – якщо 
продажем займається не власник, а дові-
рена особа.

Важливо! На момент продажу 
квартири в ній не повинно бути зареєстро-
ваних осіб, включаючи колишніх власни-
ків, їх родичів або дітей.

Покупець повинен надати наступні 
документи: паспорт громадянина України; 
ідентифікаційний номер; письмову нотарі-
альну згоду іншого з подружжя на угоду; 
свідоцтво про шлюб. Після цього нотаріус 
ретельно перевіряє усі документи, готує 
договір купівлі-продажу, призначає певну 
дату і час, запрошує продавця і покупця, 
а також їх подружжя або співвласників 
об’єкту нерухомості. Наступний етап – 
безпосередньо проведення угоди, після 
якої нотаріус вносить відповідні зміни в 
єдиний державний реєстр нерухомості. 
У результаті покупець отримує виписку з 
цього реєстру і договір купівлі-продажу, які 
і є документами, що встановлюють право 
власності.

ЯК ОФОРМИТИ КВАРТИРУ, 
ЩО ДІСТАЛАСЯ 

У СПАДОК?
Якщо об’єкт нерухомості дістався лю-

дині у спадок, то на нього також потрібно 
оформити право власності.

Документом, що підтверджує право 
власності на квартиру, що перейшла у 
спадок, являється свідоцтво про право 
на спадок. Для цього треба звернутися із 
заявою до нотаріуса(приватного або дер-
жавного), який заведе спадкову справу. 
Цивільним кодексом України передбаче-
но, що зробити це треба упродовж шести 
місяців з моменту смерті спадкодавця. Та-
кож треба підготувати наступний пакет до-
кументів: заповіт(за наявності); свідоцтво 

про смерть спадкодавця, довідка про при-
чину смерті; документи, що підтверджують 
право власності померлого на квартиру; 
документи, що підтверджують родинні 
зв’язки із спадкодавцем; довідка про склад 
сім’ї і останнє місце проживання спадко-
давця; технічний паспорт, внесений в ре-
єстр. Якщо усі документи зібрані і подані в 
строк, нотаріус видає людині посвідчення 
про право на спадок.

Відповідно до законодавства України 
нотаріус в день видачі свідоцтва про пра-
во на спадщину на нерухоме майно прово-
дить держреєстрацію прав в Державному 
реєстрі речових прав і вносить в нього 
відомості про перехід права власності на 
ім’я спадкоємця.

Важливо! Право власності на не-
рухоме майно виникає у спадкоємця з мо-
менту його державної реєстрації.

Переоформлення квартири – це стан-
дартна процедура, але в ній потрібно бути 
гранично уважним, адже ніхто не застра-
хований від випадків шахрайства і люд-
ської несумлінності. Досвідчені юристи 
просять завжди чітко дотримуватися всіх 
правил процедури оформлення докумен-
тів на квартиру, а також перед операцією 
перевіряти, чи немає боргів по комуналь-
них платежах по квартирі, чи всі попередні 
власники виписані і звернути увагу на ці-
лісність пломб на лічильниках світла, газу 
і води.

У разі виникнення додаткових питань, 
а також з метою отримання більш деталь-
ної консультації, Ви можете звернутись з 
ПН по ЧТ - з 09:00 до 18:00, у ПТ з 09:00 до 
16:45, СБ, НД-вих, до Макарівського бюро 
правової допомоги за адресою: вул. Дими-
трія Ростовського, 26, смт Макарів, Київ-
ська обл., 08001; тел. (04578) 6-01-90.

Під час карантину – 
бажано за попереднім записом.

Електронна адреса: 
makarivske@legalaid.kiev.ua

Право власності: Як правильно оформити
 квартиру, до кого звертатися, 

які документи потрібні?

Наслідки частих відключень 
електроенергії на Макарівщині

Все працює як годинник. До того 
часу, поки київські електромережі ДТЕК 
не відключають світло. Виробництво 
стає. Замовлення клієнтів затримуються. 
Клієнти не отримують замовлення вчасно 
Працівники сидять без роботи, співробіт-
ники Макарівського району не можуть за-
робити достатньо коштів .Це відбувається 
систематично. 

ДТЕК не взмозі вирішувати питання 
оперативно - витрачається велика кіль-

кість часу на налагодження світлопоста-
чання. 

Затримку виправдовують великою 
кількістю відключень та завантаженістю 
аварійних бригад. 

І вони називають себе «лідерами»? 
Так вирішує питання «найбільший при-
ватний інвестор енергетичної галузі Укра-
їни»? 

А скільки ще страждають людей від 
халатаного відношення ДТЕК?

У цей період МОЖЛИВЕ 
відключення електроенергії на вулицях 

зазначених населених пунктів!

ДО УВАГИ МЕШКАНЦІВ 
МАКАРІВЩИНИ!

За повідомленням офіційного сайту 
«ДТЕК Київські регіональні електромережі» 
23 –27 серпня 2021 р.  будуть проводитися 

планові технічні роботи 
на електромережах Макарівщини:

 23 серпня 2021 р.
Королівка: Петровського, Шкільна, 
Клубна, Леніна
Копилів: Житомирська, Київська, Ме-
ханізаторів, Жовтнева, Шевченка, Мака-
рівська, Заводська,  Білоцерківська, Ма-
карівська, Мигринівка, Садова, Польова
Забуяння: Підлісна, Лісова, 1 Травня
Кодра-торф: Підлісна
Макарів: Ярослава Мудрого, Фран-
ка, Донецька, Сірка Івана, Молодіжна, 
Льотчика Потапенка, Кошового, Кому-
нальна, Стуса Василя

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
Козичанка: Шевченка, Засівка, Про-
летарська

(з 8.00 год. до 18.00 год.)
Пашківка: Пролетарська, Горького, 
Першотравнева, Садова, Кірова, Пуга-
чова, Калініна, Набережна
Фасова: Шевченка
Весела Слобода: Комсомольська

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
24 серпня 2021 р.

Пашківка: Пролетарська, Горького, 
Першотравнева, Садова, Кірова, Пуга-
чова, Калініна, Набережна, Жовтнева
Фасова: Шевченка
Весела Слобода: Комсомольська
Ясногородка: Сонячна, Богушів-
ська, Будівельна, Довгий Брід, Підлісна, 
Хуторська, Чкалова, Київська, Слобода, 
Дружби
Мостище: Щорса

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
25 серпня 2021 р.

Колонщина: Таврійська, Марянів-
ка, 1 Травня, Шевченка, Каховська, 
Херсонська, Гагаріна, Росохівська, 
Набережна, Тишури, Київська, Сло-
бідська, Комарова, Тішурі пров., КТП в 
полі, Молодіжна, Садова, Архітектора 
Доценка, Антрацитівська, Софіївська, 
Новомар`янівська, Вишеградська, Спа-
сівська, Надії, Райдужна, Святителя 
Димитрія, Троїцька, Воскресенська, 
Святителя Димітрія
Маковище: Польова, Шевченка, 40 
років Перемоги, Центральна, Корабель-
на, Набережна, Жовтнева, Гагаріна, Ва-
тутіна, Виноградна
Макарів: Ватутіна
Вишеград: Київська
Людвинівка: Калинівський
Липівка: Шевченка
Мар’янівка: Мар’янівка, Пальтонівка
Гавронщина: Польова
Березівка: КТП
Плахтянка: Коцюбинського

(з 6.00 год. до 18.00 год.)
Ясногородка: Дружби, Калинова, 
Київська, Шевченка, Підлісна
Копилів: Жовтнева, Шевченка, Київ-
ська, Лісова, Миру
Мотижин: Садова, Домашенкова, 
Шевченка, Надія, Нова, Старий Шлях, 
Топольова, Горького, Довга, В.Довгича, 
Довга, Слобода, Ватутіна
Лисиця: Лисиця, Перемоги
Шнурів Ліс: Шевченка, Шнуров Ліс
Кодра: Ковпака, Шевченка, Централь-
на, Варшавська

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
Пашківка: Пролетарська, Горького, 
Першотравнева, Садова, Кірова, Пуга-
чова, Калініна, Набережна
Фасова: Шевченка
Весела Слобода: Комсомольська
Копилів: Житомирська, Київська, 
Механізаторів, Жовтнева, Шевченка, 
Макарівська, Заводська
Борівка: Центральна

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
26 серпня 2021 р.

Колонщина: Таврійська, Марянівка, 
1 Травня, Шевченка, Каховська, Херсон-
ська, Гагаріна, Росохівська, Набережна, 
Тишури, Київська, Слобідська, Комаро-
ва, Тішурі пров., КТП в полі, Молодіжна, 
Садова, Архітектора Доценка, Антраци-
тівська, Софіївська, Новомар`янівська, 
Вишеградська, Спасівська, Надії, Рай-
дужна, Святителя Димитрія, Троїцька, 
Воскресенська, Святителя Димітрія
Маковище: Польова, Шевченка, 40 
років Перемоги, Центральна, Корабель-

на, Набережна, Жовтнева, Гагаріна, Ва-
тутіна, Виноградна
Макарів: Ватутіна
Вишеград: Київська
Мотижин: Слобода
Копилів: Миру
Людвинівка: Калинівський
Липівка: Шевченка
Мар’янівка: Мар’янівка, Пальтонівка
Гавронщина: Польова
Березівка: КТП
Плахтянка: Коцюбинського

(з 6.00 год. до 18.00 год.)
Ситняки: Миру, Луговий

(з 7.00 год. до 17.00 год.)
Забуяння: Лесі Українки, Садова, 
Польова, Незалежності, Короленка, 
Шевченка
Небелиця: Дружби, Миру
Калинівка: Київська
Ситняки: В.Семенченка, Київська, 
Набережна, Шкільна, Миру, Луговий
Калинівка: Київська

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
Пашківка: Пролетарська, Горького, 
Першотравнева, Садова, Кірова, Пуга-
чова, Калініна, Набережна
Фасова: Шевченка
Весела Слобода: Комсомольська
Ситняки: Миру, Луговий, Київська, 
В.Семенченка, Молодіжна
Кодра: Шевченка, Ковпака, Централь-
на, Миру, Лісова
Ситняки: Зелений хутір, Миру, Моло-
діжна, В.Семенченка, Польова

(з 9.00 год. до 18.00 год.)
27 серпня 2021 р.

Макарів: Проектна, Ватутіна, Довга, 
Стуса Василя, Садова, Мирний, Миру, 
Вишнева, Прогрес, Пушкіна, Дружби, 
Гагаріна, Комарова, Довженка Олексан-
дра, Піонерська, Маяковського, Дими-
трія Ростовського, Щаслива, Толстого, 
Бондаренка, Паркова, Дніпровський, 
Правди, Київський, Московська, Житня, 
Чкалова, Гетьманський пров., Ковпака, 
Аптечна, Короленка, Поштовий, Чер-
няховського, Шляхетська, Шевченка, 
Ярослава Мудрого, Нова, Дорожна, Ге-
роїв Крут, Озерна, Ольгинська, Кочубея, 
Гончара Олеся, Туптала, Черешньових, 
Петриченка, Жовтневий, Героїв Чорно-
биля, Б.Хмельницького, Абрикосова, 
Першотравнева, 8 Березня, Заводська, 
Банківська, Жовтнева, Лесі Українки, 
Волощенка, Незалежності, Шкільний, 
Свободи, Набережна, Лозівська, Меха-
нізаторів, Калініна
Ясногородка: Калинова, Підлісна
Гавронщина: Київська
Забуяння: Новошепелицька
Великий Карашин: Ровенська
Копилів: Заводська
Фасівочка: Хутірська

(з 6.00 год. до 18.00 год.)
Пашківка: Пролетарська, Горького, 
Першотравнева, Садова, Кірова, Пуга-
чова, Калініна, Набережна
Фасова: Шевченка
Весела Слобода: Комсомольська
Гавронщина: Шевченка
Березівка: Чорнобильська, Лесі 
Українки, Житомирська, Соснова, Лісо-
ва, 36 км траси Київ-Чоп, Архітектурна, 
Польова

(з 8.00 год. до 20.00 год.)
Копилів: Ватутіна, Лісова, Шовкович-
на, Перемоги
Макарів: Щаслива

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
Калинівка: Польова, Київська, Гого-
ля, Благодатна, 50р.Перемоги
Пашківка: Пролетарська, Горького, 
Першотравнева, Садова, Кірова, Пуга-
чова, Калініна, Набережна
Фасова: Шевченка
Весела Слобода: Комсомольська
Калинівка: Київська
Копилів: Шевченка, Мигринівка, 
Жовтнева, Миру, Заводська
Северинівка: Нова
Грузьке: Червоноармійська

(з 9.00 год. до 17.00 год.)
Кодра: Шевченка, Ковпака, Централь-
на, Миру, Лісова

(з 9.00 год. до 18.00 год.)

Будь-які дії з нерухомістю – процес досить клопіткий та витратний. Як 
зробити все правильно, попередити допущення помилок та правильно 
оформити всі документи на квартиру розповів фахівець відділу «Макарів-
ське бюро правової допомоги» Вишневського місцевого центру з надання 
БВПД Тарас Бенедіктов.

Виробництво АГТ плюс - це 5000 м2 виробничих 
площ, високотехнологічність, сучасне інноваційне 
обладнання, досконалість у найдрібніших деталях. 
Більше 80 співробітників створюють історію меблевої 
галузі України.  

Місцерозташування: 
с. Небелиця, Бучанський район.
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Згідно з географічним покажчиком до видання, 
окрім Забуяння і Наливайківки з родичами Грушев-
ського також пов’язані Макарів, Андріївка, Липівка, 
Мотижин, Рожів, Великий Карашин, Козичанка і Но-
восілки. Якщо про Забуяння і Федора Грушевського 
(див. «Забуяння: село, що благословив дід Михайла 
Грушевського», МВ, №29 від 30 липня ц.р.) більше 
додати нічого, то родина Анастасії Федорівни Гру-
шевської для нас дуже цікава. Адже її чоловік, Яків 
Сильвестрович Монзолевський (у деяких джерелах 
– Моїзолевський) був уродженцем Макарова. Мон-
золевські були місцевою священицькою династією. 
Приміром, Филомон Монзолевський у першій поло-
вині ХІХ століття був духівником у Липівці.

Батько Якова, Сильвестр Степанович, уже на-
ступного після народження сина 1831 року став свя-
щеником у с. Княжичі і переїхав туди з родиною.

Вже дорослим, зі своєю сім’єю, Яків Монзолев-
ський переїздить до Наливайківки. 1 жовтня 1858 
року його призначають до тутешньої церкви Св. 
Миколая. Тут 1862 року народилася його наймолод-
ша донька Наталія. 28 червня 1874 року священик 
отримує нову парафію – Благовіщенської церкви мі-
стечка Рожева, де проживає з родиною наступні 10 
років. 1884 року сім’я з Рожева виїхала і подальше 
місце служби Якова Сильвестровича наразі не відо-
ме. Анастасія Федорівна Монзолевська померла не 
пізніше січня 1887 р., про що видно з листів Глафіри 
Грушевської синові Михайлові: «Яков Сильвестро-
вич жалуется на свое одиночество и на свою болез-
нь» (30.01.1887). «Получено письмо от [Марии Федо-
ровны] Ковалевской. Она жалуется на свое горе, что 
[...] сестра Настасия умерла» (12.04.1887). У заповіті 
брата – Сергія Федоровича Грушевського (1892 р.) 
Анастасія Федорівна згадується серед покійних.

Народжена в Наливайківці Наталія Яківна Мон-
золевська (Бурова), донька Анастасії Федорівни 
Грушевської (Монзолевської) і Якова Сильвестро-
вича Монзолевського у 1874 р. вступила до Київ-
ського жіночого духовного училища на своєкоштне 
утримання. Згодом за допомогою дядька – Сергія 
Федоровича Грушевського переїхала жити і пра-
цювати до Терської області. Ймовірно, на той час 
уже була одруженою. З коротких згадок про неї, що 
трапляються в листах Глафіри Грушевської, видно, 
що Наталія Яківна та її чоловік служили в освіті під 
керівництвом Сергія Федоровича. У 1892 р. Сергій 
Грушевський заповідав на користь Наталії Яківни 
500 крб. від своєї спадщини. З документів за 1901 р. 
по розподілу спадщини Сергія Федоровича бачимо, 

що Наталія Бурова продовжувала мешкати в Моздо-
ку. Відомостей про її дітей немає. Подальша доля 
невідома.

З Наливайківкою також пов’язана доля Степана 
Стефановича Богдановича – сина від другого шлю-
бу Марії Олександрівни Грушевської – вдови дяка 
Івана Федоровича Грушевського. Двоюрідні брати 
Грушевські – Григорій Іванович і Михайло Сергійо-
вич у листуванні неодноразово згадували Степана 
Богдановича. «Хлопчик він дуже гарний і розвитий», 
- писав Григорій і просив узяти брата під свою опіку, 
бо «хтілось би, щоб з єго вийшов чоловік, та біда 
моя, що живу я від него далеко». По закінченні Київ-
ської духовної семінарії (1899) Степан Стефанович 
вчителював у церковно-парафіяльній школі с. Мо-
тижин. Тут же одружився з Валентиною Савівною 
Ходзицькою, з якою мав дітей: Наталію (1902 р.н.), 
Анатолія (1903 р.н.) та Василя (1907 р.н.). Усі діти 
народилися в Наливайківці, де Степан Богданович 
був священиком у 1901 – 1907 роках, після чого ро-
дина переїхала до Києва. Степан Стефанович закін-
чив життя 23 грудня 1942 року в Сиблагу. Доля його 
дітей потребує подальших досліджень.

Містечко Макарів було першою парафією в 
кар’єрі дядька Михайла Грушевського Ігнатія Федо-
ровича (1839 – 1905). Він служив у Іллінській церкві 
з 9 лютого 1865 до 28 червня 1866 року. Тут наро-
дився їх з дружиною Марією Михайлівною первісток 
Василь (14.01.1866 – не раніше 1913). До речі, ав-
тори книги «Я був їх старший син (рід Михайла Гру-
шевського)» не вірно зазначають місце народження 
Василя Ігнатійовича Грушевського. Метричний запис 
про його народження і хрещення з Макарівської цер-
кви Святого Іллі публікуємо тут вперше.

Уродженець Макарова В.І. Грушевський теж 
став священиком. Перед Першою світовою війною 
мешкав з дружиною Оленою Феодосіївною та дітьми 
Георгієм і Тетяною у Владикавказі. Там їхня доля й 
губиться.

Двоюрідний брат Михайла Грушевського – 
Олексій Григорович, син Григорія Федоровича Гру-
шевського, 21 листопада 1911 року рукопокладений 
на священика до Троїцької церкви села Великий Ка-
рашин. Тут у нього з дружиною Ніною Клавдіївною 

Серговською (Грушевською) 14 лютого 1914 року на-
родилася донька Ірина. Після 1917 року доля родини 
не відома.

Родичі Михайла Грушевського по материній 
лінії – Оппокових: Левитські, Мизецькі, Топачевські 

– також були пов’язані з селами колишнього Мака-
рівського району. Так, чоловік Оппокової (Левит-
ської) Марфи Федорівни Порфирій Федорович Ле-
витський 23 квітня 1886 року висвячений дияконом, 
а через день – священиком Воскресенської церкви 

села Андріївки. Правив тут до 1897 року. В Андрі-
ївці в подружжя Левитських народилися діти: Борис 
(13.03.1887), Леонід (бл. 1889), Віра (27.09.1891), 
Антоній (бл. 1893), В’ячеслав (бл. 1895).

Їх старший син – Борис Порфирович Левитський 
– хоровий диригент, композитор, педагог. З юна-
цтва вчителював і диригував селянськими хорами. 
Закінчив регентські курси при Херсонській музичній 
школі, навчався у Київському музичному училищі 
(клас теорії композиції Євгена Августовича Риба). 
Від 1907 – музично-педагогічна діяльність. Керівник 
хорів: Київського робітничого (1916), Бориспільсько-
го селянського (1921), студентського ІНО (від 1922, 
Київ). Організатор хорової капели у Вінниці (1918), 
музичної школи в Переяславі, для хору якої написав 
«Заповіт» (на слова Т. Шевченка). Брав участь у цер-
ковному русі та Всеукраїнському соборі УАПЦ (Київ, 
1921). Заснував хорову капелу «РУХ» (1923), із якою 
гастролював у Черкасах, Бобринці (нині Кіровоград-
ська обл.), Білій Церкві, Василькові, Переяславі, 
Каневі. Від 1933 працював із ансамблем Дніпропе-
тровського радіокомітету, 1937 керував хором біблі-
отеки АН УРСР. Репресований 1937 (20 листопада 
засуджений за першою категорією (протокол № 363) 
і розстріляний), реабілітований 1956 року.

З 1873 до 1881 року священиком церкви Різд-
ва Христового с. Козичанки був Андрій Григорович 
Мизецький – чоловік Менчиць (Мизецької) Ганни Ам-
вросіївни – двоюрідної сестри матері Михайла Гру-
шевського. З численних листів Глафіри Захаріївни 
Оппокової (Грушевської) зрозуміло, що саме зі сво-
єю двоюрідною сестрою Анютою вона підтримувала 
особливо теплі родинні стосунки.

У подружжя Мизецьких у Козичанці народили-
ся сини: Сергій (25.09.1873), Микола (11.12.1875), 
Євген (6.02.1878). Доля родини після 1916 року не 
відома.

Двоюрідний брат Глафіри Грушевської Яків 
Петрович Топачевський з 1880 до 1890 року був 
священиком Хрестовоздвиженської церкви села Но-
восілок, а один із його синів – Віктор Якович у 1889 
– 1890 рр. – учителем церковнопарафіяльної школи 
в Новосілках.

Найстарший син Якова Петровича – Дмитро 
Якович Топачевський (троюрідний брат Михайла 
Грушевського) з 1887 до 1892 року був настояте-
лем Троїцької церкви Великого Карашина, а з 1889 
року ще й окружним місіонером. З дружиною, Ніною 
Євстахіївною Григорович, мав трьох синів та шіс-
тьох доньок. Із них у Карашині народилися Ольга 
(8.06.1888) і Наталія (бл. 1889).

Більше про родичів Голови Центральної Ради УНР 
можна дізнатися, відвідавши Музей Михайла Грушев-
ського в Києві за адресою: вулиця Паньківська, 9.

Євген БУКЕТ

Грушевські і Макарівщина
Статті про Забуяння і Наливайківку в попередніх номерах «Макарівських ві-

стей» викликали особливий інтерес у наших читачів і значний резонанс у соцме-
режах через оприлюднену в них інформацію про діда і тітку Голови Центральної 
Ради Української Народної Республіки Михайла Грушевського, які були дотичні 
до минулого цих сіл. З нагоди Дня Незалежності ми вирішили детальніше роз-
повісти про те, як пов’язані родичі Михайла Грушевського з селами колишнього 
Макарівського району.

Зробити цей матеріал стало можливим завдяки багатолітній дослідницькій 
роботі колективу Історико-меморіального музею Михайла Грушевського на чолі 
зі Світланою Паньковою. 2006 року побачила світ фундаментальна колективна 
монографія «Я був їх старший син (рід Михайла Грушевського)», співавторами 
якої є Світлана Панькова, Галина Шевчук та наш земляк із Колонщини Микола Ку-
черенко. Дякуючи пану Миколі свого часу я отримав цю книгу з якої й почерпнув 
необхідні для написання статті відомості.

Метричний запис про народження і хрещення Василя Ігнатійовича Грушевського. Публікується вперше.

Борис Порфирович Левитський.

Сергій Федорович та Глафіра Захарівна Грушевські з дітьми. Зліва направо - 
Захар, Ганна, Федір, Михайло. Ставрополь, бл. 1876 р.
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ФК КАЛИНІВКА — ЮНІОР (Макарів) — 2:1 (Деко, 
54, Сек, 57, пн — Приступа, 87).

Перший тайм закінчився без забитих м’ячів, 
хоча нагоди відзначитися мала як одна, так і інша 
команди. Ближчими до забитого м’яча, щоправда, 
були господарі поля: Юніор зміг залишити ворота 
недоторканими завдяки вдалим діям свого голкіпе-
ра, який нейтралізував кілька справді небезпечних 
ударів.

А от у другому таймі цього зробити не вийшло. 
Відіграла свою роль специфіка поля в Калинівці: ко-
жен аут поблизу воріт ніс небезпеку, і саме після ауту 
“Калинівка” вийшли вперед. М’яч, відправлений з 
вкидання прямо в середину штрафного майданчика, 
у метушні відскочив до Деко, який з доволі гострого 
кута пробив точно під поперечку. А ще через кілька 
хвилин господарі поля подвоїли свою перевагу, коли 
арбітр призначив у ворота “Юніора” суперечливий 
пенальті. Навіть місцевий вболівальник зазначив, 
що пенальті був “п’ятдесят на п’ятдесят”. Вирок ар-
бітра ж впевнено реалізував новачок калинівців Ада-
ма Сек, який перебрався до команди з Броварського 
краю із “Сокола” з Михайлівки-Рубежівки. Надалі 
гра проходила фактично без небезпечних моментів. 
“Калинівка” не надто поспішала йти вперед, ведучи 
у два м’ячі, а “Юніор” ніяк не міг створити щось на-
справді небезпечне, і по-справжньому заграв так, як 
належить команді, що поступається в рахунку, лише 
в останній п’ятнадцятихвилинці. На 87-й хвилині 
Назарій Приступа таки відквитав один м’яч ударом 
зі штрафного, знайшовши шпарину у стінці господа-
рів поля. До слова, цей забитий м’яч став 50-м для 
«Юніора» у Вищій лізі, однак на більше “юніорам” не 

вистачило часу.  Не допоміг команді з Макарова ані 
відчайдушний штурм воріт на останніх хвилинах, ні 
кількаразове відрядження до штрафного майданчи-
ка гостей свого голкіпера. У підсумку – поразка “Юні-
ора” з рахунком 2:1, який в турнірній таблиці тепер 
посідає восьму сходинку, пропустивши “Калинівку” 
на сьоме місце.

В наступному турі “Юніор” прийматиме на своє-
му полі “Городок-1998” із Василькова, із який у пер-
шому колі зіграв внічию 1:1.

Сторінку підготував Андрій БУЛАХ

Поразка в Калинівці
СК “Юніор” поступився команди з Калинівки у першому матчі другого кола 

Чемпіонату Київської області

ВІКТОРІЯ (Забір’я) — ПАРТИЗАН (Кодра) — 7:1 
(Гарасюта, 30, 75, Мандровський, 35, 43, Мацапула, 
38, Масник, 71, Брязкало, 81, пн — Кузнєцов, 61, пн). 
Вилучення: Сєдлов (Партизан, 81).

На фоні останніх результатів кодрянців насправ-
ді мало хто міг припустити, що “Партизан” взагалі 
матиме якісь труднощі у протистоянні із “Вікторією”. 
І тим більш шокуючим був результат матчу після 
фінального свистка арбітра. Оновлена “Вікторія” не 
залишила “Партизану”, який завітав до Забір’я без 
кількох основних гравців, жодного шансу. Вже до 20-ї 
хвилини “Вікторія” могла двічі відкривати рахунок, 
але на висоті був голкіпер кодрянців Анатолій Пили-
пенко. Але йшов час, а “Партизан” так і продовжував 
виглядати не просто слабшим, а, відверто кажучи, 
безпорадним, пропустивши за останні 15 хвилин 
першого тайму чотири м’ячі.

Мало що змінилося і в другій половині матчу. 
Хоча “Партизан” і зміг відіграти один м’яч (з пенальті 
відзначився Євгеній Кузнєцов), на хід поєдинку це аж 
ніяк не вплинуло – “Вікторія” переважала, і хоч не так 
активно йшла в атаку, змогла відзначитися ще три-
чі. Наприкінці поєдинку “Партизан” ще й залишився 
у меншості: коли арбітр вигадав пенальті в ворота 
“Партизана”, другу жовту за розмови з арбітром от-
римав Костянтин Сєдлов. У підсумку - 7:1. Оглушли-
ва поразка, яка має стати яскравим нагадуванням 

тому, що на кожну гру необхідно налаштовуватися 
максимально відповідально, не звертаючи уваги на 
турнірне становище та результати першого кола.

В наступному турі “Партизан” на своєму полі 
прийматиме Березанську “Дружбу”.

Холодний душ від “Вікторії”
“Партизан” зазнав розгромної поразки від сусіда по турнірній таблиці
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Ми вже розповідали про ви-
ступи макарівської команди СК 
“Юніор” у Корпоративній лізі АБЛ, 
у якій після першого кола мака-
рівчани йшли третіми. Втім друге 
коло змінило розклад сил у тур-
нірній таблиці.

4 тур. СК “Юніор” 
65:89 “Шаблі”

“Юніори” зазнали розгромної 
поразки у протистоянні із “Шабля-
ми”, не вигравши жодної чверті.

5 тур СК “Юніор” 60:68 
“Обрій”

Команда з Макарова дала 
справжній бій лідеру турніру, 
довгий час вела в рахунку, однак 
не змогла дотиснути суперника в 
останній чверті, поступившись з 
різницею в 8 очок.

6 тур СК “Юніор” 49:71 
“PMP”

Зустріч між цими командами 
мала визначити долю третьої 
сходинки за підсумками групово-
го етапу, оскільки до заключного 

матчу обидва колективи підійшли 
із 6-ма очками в активі. Враховую-
чи результат матчу першого кола 
(72:48 на користь СК “Юніор”), 
фаворитом була команда з Ма-

карова, але впевнену перемогу у 
матчі здобув столичний колектив.

Тепер за вихід до фіналу СК 
“Юніор” зіграє з “Обрієм”, а “PMP” 
– із “Шаблями”.

“Юність” 4:1 “Легіон” (А.Ша-
менко 48’ , Р.Ванькевич 75’, 86’ , 
В.Чуб 77’ – А.Легоцький 13’)

Зустріч команд у Пашківці 
викликала своєрідне дежавю, 
оскільки хід матчу повністю пов-
торив хід першоколової зустрічі 
в Бородянці, лише з точністю 
до навпаки. Першим вдалося 
відзначитися “Легіону”: за фол 
поблизу бокової лінії арбітр при-
значив штрафний удар. До м’яча 
підійшов Андрій Легоцький, який 
виконав подачу на дальню стійку, 
а м’яч, так і не зачепивши нікого 
із гравців, після двох рикошетів – 
від газону та від стійки, влетів у 
сітку воріт.

А вже у другому таймі за 
справу взялася “Юність”: на 
48-й хвилині матчу після подачі 
кутового м’яч у ворота перепра-
вив Андрій Шаменко. На 75-й 
хвилині господарів вивів уперед 
Роман Ванькевич, який встиг пер-
шим на добиванні після удару зі 
штрафного, а ще за дві хвилини 
вже пусті ворота розстрілював 
В’ячеслав Чуб - з першого разу 
голкіпера “Легіона” Олександра 
Погурського пробити знову не 
вдалося. На висоті цього дня був 
і страж воріт “Юності” Олександр 
Захарченко, якого команда з 
Пашківки дозаявила під час літ-
ньої перерви – від щонайменше 
тричі врятував свою команду від, 

здавалося б, неминучого голу. А 
дубль Романа Ванькевича, який 
обернув у забитий м’яч вихід віч-
на-віч з голкіпером, встановив 
остаточний рахунок матчу – 4:1 
на користь “Юності”, яка продов-
жує переслідувати трійку лідерів.

ФК “Бабинці” 0:0 “Урожай”
Унікальний випадок стався 

в Бабинцях, де місцева команда 
та “Урожай” зіграли між собою в 
нульову нічию. Власне сам факт 
рахунку - 0:0 дивує мало, але в 
сукупності з тим, що зустріч пер-
шого кола між цими командами 
теж закінчилася без забитих м’я-
чів, привертає до себе особливу 
увагу.

ФК “Бородянка” 4:0 “Рубін” 
(Д.Юрченко 10’, 20’, П.Лідінфу 31’, 
Я.Ананко 60’)

Як і в першому колі, ФК “Бо-
родянка” не мала особливих 
проблем із “Рубіном”, впевнено 

обігравши той з рахунком 4:0.
СК “Юніор” +/- “Вікторія”
А от матч в Макарові відбув-

ся лише формально – команда 
із “Дружні” привезла на гру 5 
гравців, тож футболісти, розді-
лившись на дві команди, провели 
між собою товариський матч, який 
закінчився з рахунком 4:1. “Вікто-

рії” зарахована технічна поразка, 
“Юніору”, відповідно – технічна 
перемога.

Кращі бомбардири 
після 10 туру:

Шаменко Андрій (“Юність”) 
- 22

Петрушенко Владислав (ФК 
“Бородянка”) - 7

Легоцький Андрій (“Легіон”) - 7
Науменко Максим (“Рубін”) - 6
Старов Микола (ФК “Бабин-

ці”) - 5
Шалон Ярослав (СК “Юніор”) 

- 5.

Реванш від “Юності”
В Об’єднаному чемпіонаті зіграно 10 тур

“Юніор” в Корпоративній лізі
За вихід до фіналу команда з Макарова побореться 

з переможцем групового етапу
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- Я знаю, що ви народилися в Києві, 
але ваше життя нерозривно пов’язане із 
селом Грузьке. Ви навіть видали моно-
графію під назвою «Історія українсько-
госела Грузьке».

- Так і є. Мій батько та мамина мама родом з ма-
льовничого села Грузького. Тому, хоч я і народився 
в Києві, батьківщиною своєю вважаю саме це село. 
З дитинства я їздив туди. Коли у 1988 році батькові 
запропонували посаду в колгоспі та виділили буди-
нок, ми з родиною переїхали до Грузького. Дитячі 
та юнацькі роки, перше кохання і ще багато теплих 
спогадів просто залюбили мене в село, тож я досі 
з пієтетом ставлюся до нього. Хоча сьогодні дово-
диться рідше бувати там за браком часу й різними 
проєктами.

Власне, мої краєзнавчі розвідки почалися саме 
з дослідження історії Грузького. Мені було цікаво, 
хто ж такий той козак Іван Бондаренко, що нібито 
колись ходив тією ж дорогою, що і я, чому село так 
називається і в чому ще його особливості поляга-
ють. «Історіяукраїнського села Грузьке» має всього 
48 сторінок, але формату А4 - чомусь я собі саме 
такою уявляв цюкнижку, так би мовити, помітною в 
руках. Тоді знань було мало, бо я був лише на 2 курсі 
університету. Зараз я дивлюся на цю роботу більше 
як на брошуру, ніж на монографію. Але у 2000 році 
розвідки про окремі села в Україні можна було по-
рахувати на пальцях. Про весьМакарівський район, 
наприклад, тоді була лише одна книжка, обсягом 42 
сторінки, де Грузькому було присвячено аж пів сто-
рінки. Тож цю подію одразу помітили, мене запроси-
ли на радіо, трапилися цікаві знайомства.

- Чим Грузьке вражає? Розкажіть 
якісь маловідомі факти з історії села.

- Наприклад, за однією з легенд, записаною в 
Житомирській області, Соловій Розбійник жив саме 
в Грузькому, там же й похований. Вбивши його, 
Ілля Муромець приніс тіло на його подвір’я, віддав 
родині й наказав поховати. Як підтверджують мої 
дослідження, Грузьке є дуже давнім селом, яке мог-
ло існувати ще за часів Київської Русі. Принаймні, є 
місця, де треба зробити розкопки й подивитися, чи 
немає там києво-руського матеріалу. Але я в тому 
не маю сумнівів, адже поруч розташоване городище 
Відьманка та ще три городища часів Київської Русі, 
що були відкриті в 21 столітті.

У 18 столітті під час Коліївщини Грузьке на два 
тижні стало столицею України! Якщо ми розглядає-
мо національно-визвольні повстання як явища, що 
передували нинішньому проголошенню незалежнос-
ті. В той час, коли у Грузькому відбулася козацька 
рада після захоплення москалями Микити Швачки 
під Богуславом, на його місце було обрано полков-
ником Війська Запорозького Івана Бондаренка. Тож 
той період, поки він був у Грузькому та селах по-
руч, можна вважати часом, коли тут функціонувала 
незалежна українська держава із центром в моєму 
рідному селі.

Крім того, сьогодні вперше в Україні саме в 
Грузькому була помічена геомагнітна аномалія - при-
лади науковців зафіксували відхилення магнітного 
поля. Про це вийшла наукова стаття і було зроблено 
кількадоповідей в серйозних колах. 

Етимологія назви села також цікава. Це болоти-
ста місцевість, і за легендою колись по ній їхали чи 
то двоє селян, чи поміщиця на кареті. Словом, вони 
загрузли в землі, адже вона була такою грузькою, 
що хоч на хліб маж. І вирішили на цьому місці за-
лишитися. Спочатку назва звучала як «Грузька» від 
«грузька земля», а за часів українізації назву змінили 
на «Грузьке». 

- Ми поговорили про те, з чого почалося захо-
плення краєзнавством. А як щодо журналістики?

- Я починав із «Макарівських вістей». Туди я 
потрапив завдяки художникові Анатолію Марчуку, з 
яким ми почали товаришувати після виходу книжки 
про Грузьке. У той час, коли я прийшов до редакції 

на роботу, головною редакторкою була Валентина 
Шинтарьова, хоча моя перша стаття вийшла ще при 
редакторстві Івана Каруна. Потім продовжив співп-
рацю з Петром Сухенком і з Максимом Кравченею. 
Співпрацюю і досі –тепер з Мариною Токар. 

Цікаво, що у той час, коли я мав намір почати 
журналістську діяльність, якраз вийшла книжка до-
слідника з Рожева Г. Шулькевича під назвою «Рід-
ний край Макарівщина». Вона складалася, головним 
чином, з трьох джерел - книжки Надії Ащенко «Люба 
земле моя, Макарівщино», котра вийшла у 1995 році 
(перед тим ще 1989 року, як цикл статей у районній 
газеті), матеріалів з книжки Лаврентія Похилевича 
про історію населених пунктів Київської губернії, а 
також інформаціїз районної газети 1967 року, коли 
з нагоди 50-річчя радянської влади вперше почали 
друкувати статті про історію сіл. У цій книжці було 
багато як одруків, так і фактичних помилок. Я тоді 
написав про історію Грузького й розкритикував цю 
книжку. Іван Васильович Карун мою рецензію друку-
вати не став, але ми добре зазнайомилися і я почав 
давати свої матеріали в газету. Пам’ятаю, в період 
після Помаранчевої революції я займався активною 
громадською діяльністю, і першим великим проєктом 
для «Макарівських вістей» була сторінка «Я моло-
дий» з роздумами активної молоді про культуру, 
мову та українські традиції. 

- Краєзнавство та журналістика - це напрямки 
гуманітарні, але я знаю, що ви закінчували механі-
ко-математичний факультет КНУ імені Тараса Шев-
ченка. Чому не подалися на історичний чи журфак?

- Власне, я закінчував школу в 90-ті. Тоді подати 
документи й вступити можна було тільки в один ВУЗ. 
Інакше б довелося чекати рік і подавати знову. Крім 
того, вступні іспити були усними або письмовими. І 
це зараз я вже так «навчився балакати» через часті 
виступи на телебаченні, радіо. А тоді ж був тихою і 
скромною сільською дитиною. В мене був величез-
ний страх, що мене завалять на усному іспиті, тому 
я подався туди, де іспит був письмовим. Але я дуже 
вдячний математичній освіті за логічне мислення, 
якого дуже бракує історикам як гуманітаріям. А вмі-
ти прорахувати та прослідкувати логічні зв’язки між 
подіями для дослідника дуже важливо. Мені цікаво 
працювати з цифрами та датами і моя освіта мені в 
цьому допомагає. Хоча відсутність фахової історич-
ної освіти та захищеної дисертації в певних колах 
сприймається дуже вороже. Особливо якщо йдеть-
ся про спірні моменти у дискусіях, де опонентами 
виступають вороже налаштовані проти українців та 
України люди - адже історію дуже часто пишуть «на 
замовлення». Але я спираюся на факти й першодже-
рела навіть у дискусіях, тож мені доволі легко нокау-
тувати своїх опонентів. 

Взагалі, кожен із нас має знати хоча б на базо-
вому рівні історію України та свого краю. Якщо ми 
хочемо розуміти, чому відбуваються ті чи інші про-
цеси сьогодні, то маємо спиратися саме на історичні 
факти. Історична правда має бути цікава всім. Тільки 
так можна позбутися впливу, який нам повсякчас на-
магаються нав’язати інші країни. 

- Розкажіть про вашу роботу у «Ві-
кімедіа Україна».

- В громадській організації «Вікімедіа Україна» я 
перебуваю навіть несподівано довго - з 2011 року. 
Що таке Вікіпедія? Це місце, куди людина заходить 
щось дізнатися, коли виникає проблемне питання. 
Це потужне джерело поширення знань. Тож це не 
могло не відбитися в моїй діяльності. Адже одна 
справа - видати книжку накладом у тисячу примір-
ників і років з п’ять реалізовувати її, і зовсім інша - 
випустити статтю і миттєво отримати фідбек. 

Я починав зі статті у Вікіпедії про Грузьке. Потім 
були Вікіекспедиції: в 2011 році я провів експедицію 
до Макарівського району з надзвичайно корисною 
для себе метою. Я хотів нарешті побачити, який 
вигляд мають всі села району (сміється). Бо інакше 
навряд чи досі об’їхав їх всі разом. Деякі хутори під 

час цієї експедиції я бачив вперше і станом на зараз 
востаннє. Активна діяльність у Вікіпедії почалася, по 
суті, зі звіту про цю подорож, адже для організації 
поїздки були задіяні грантові кошти. Я обрав ті краєз-
навчі матеріали, які вже були у мене опрацьовані, та 
завантажив до Вікіпедії. Тоді ж зрозумів, як правиль-
но працювати на сайті, редагувати статті, і так воно 
закрутилося, ставши вагомою частиною мого життя. 
А 2013 року я вигадав і вперше провів в Україні фо-
токонкурс «Вікі любить Землю». Вже наступного року 
він став міжнародним, а цьогоріч проводився вдев’я-
те – в 35 країнах світу.

Чи отримую я за це якусь платню? Це краунд-
фандинговий проєкт, і для мене це пункт моєї суто 
громадської діяльності. Власне, із Вікіпедії можна от-
римати певні бонуси - наприклад, поїхати за кордон 
для участі у міжнародних конференціях, форумах 
тощо. Так, 2015 року завдяки Вікіпедії я побував у 
Мехіко, а ще раніше бував у Європі. Але таких бо-
нусів мало, насправді. Так, останні два роки через 
пандемію всі конференції проходять онлайн.

- Що ви досліджуєте зараз? 
- Ми з Мариною Токар розпочали роботу над 

проєктомпро історію Макарівщини 19 століття. Ма-
теріали з історії краю від найдавніших часів до кінця 
18 століття я оприлюднив давно. Вони вийшли в до-
датку до моєї книжки «Іван Бондаренко – останній 
полковник Коліївщини», а паралельно я публікував 
дещо на шпальтах «Макарівських вістей» у 2013 
році. В архівах за час карантину я дозібрав відомо-
сті по багатьох селах району, що стосуються історії 
саме 19 століття. Тож настав час висвітлити дані з 
першоджерел у нових публікаціях. Я планую завер-
шити цей проєкт до нового року та видати усі статті 
повноцінним книжковим виданням. В такому форматі 
мені працювати дуже цікаво. 

- Яке ваше ставлення до друкованих 
ЗМІ в Україні? Чи є у них майбутнє? 

- Скажу як головний редактор класного часопи-

су «Культура і життя»: думаю, що друковані ЗМІ в 
Україні приречені. «Культура і життя» - це видання, 
яке має свої багаторічні традиції, котрі започаткував 
ще ГнатХоткевич. Тоді його часопис називався «Віс-
ник культури та життя». Але у радянський час через 
це видання відбувалося «кіллерство» українських 
культурних діячів. Статті від КГБ, котрі потім става-
ли доказами проти наших дисидентів, друкувалися в 
«Культурі і життя» чи подібних часописах. Був дуже 
відчутний вплив радянської пропаганди. Тож коли 
я став головним редактором у 2015-му році, то хо-
тів реанімувати газету, змінивши її постсовєтський 
«шлейф» на національний, український. У 2017 році 
відбулося перезавантаження, змінилася рубрикація 
- вона стала подібною до тієї, яку розробив свого 
часу Хоткевич. Так вдалося показати, що це саме 
український національний часопис зі столітніми тра-
диціями. 

Але, як я вже казав, друковані газети своє від-
живають,йде повна діджиталізація. Я думаю, що це 
десятиліття - останнє, в якому ми ще можемо знай-
ти друковані ЗМІ.  Та ж «Культура і життя» пережи-
ває сьогодні не найкращі часи. Скажу відверто: ми 
активно шукаємо інвестора, адже вижити на кошти 
передплатників та власні ресурси нереально. Ми 
зацікавлені в роботі з інвестором як команда, або на-
віть згодні передати підприємство новій команді, аби 
лише видання продовжило своє існування.

- А як щодо стану культури в Україні? 
- О, українська культура нарешті переживає 

ренесанс, відродження. Російська агресія дала їй 
доброго копняка! Культурним життям почала масо-
во цікавитись молодь, розвивається кіно, активно 
проводяться різноманітні виставки, поступово закрі-
плює свої позиції інститут книги. Сподіваюся, Укра-
їнський культурний фонд розширюватиме програми 
комплексного фінансування різних культурологічних 
заходів. Це дає можливість творчим особистостям 

реалізувати свої ідеї та не загинути культурній галу-
зі. Такі програми треба втілювати на всіх рівнях, і в 
тому числі на рівні територіальних громад. В тери-
торіальної громади насправді немає іншого шляху 
розвитку, ніж культурно-туристичний потенціал. 
Треба вишуковувати пам’ятки, робити навколо них 
інфраструктуру, створювати певну ауру, в тому числі 
й інформаційну, включати в туристичні маршрути, 
ремонтувати до них дороги. Наприклад, у нас є ті 
ж Змієві Вали чи городище в Макарові, або будинок 
фон Мекка в Копилові. Усі ці локації можна зробити 
візитівками ТГ. Мені дуже шкода, що наші історичні 
споруди та пам’ятки так занепадають при тому, що 
у нас пристоличний регіон і туристи з радістю їзди-
ли б сюди. Про це треба подумати тим, хто живе на 
місцях, бо я, живучи в Києві, не можу керувати про-
цесом. Але я за потреби готовий проконсультувати 
чи обговорити ідеї.

- Чи є у вас пункти, правила, котрі 
стосуються вашої професійної діяльно-
сті і за якими ви живете? 

- Одне з найважливіших моїх правил: завжди 
вносити всі свої публікації до спеціального списку. 
Принаймні ті, що виходять у друкованих ЗМІ. Так 
можна стимулювати свою значимість як журналіс-
та, переглянути теми, над якими вже попрацював, 
і подумати над новими. А ще у випадку вручення 
державних нагород журналістам потрібно подати 
список таких публікацій. У багатьох це викликає шок 
і втрату працездатності на місяці, адже доводиться 
все збирати докупи. А якщо це робити одразу, такої 
проблеми не виникне. 

Крім того, я завжди відповідально ставлюся до 
своїх публікацій. Адже колись, можливо, саме по них 
буде досліджуватися нинішня епоха. 

Додам також, що найвищою чеснотою журналіс-
та є те, якщо його текст відбивається у програмних 
документах. Так було і в мене кілька разів, коли я ба-
чив у програмних статтях фрагменти своїх публіка-
цій. Коли твої ідеї транслюються, стають підґрунтям 
для подальших досліджень та обговорень - це дуже 
тішить.

- Ви все ж більше науковець, журна-
ліст, краєзнавець чи громадський діяч?

- Краєзнавство для мене – це не просто захо-
плення. Це стиль життя. Якщо ти любиш рідний край, 
цікавишся його історією й тобі небайдуже його май-
бутнє, то твоє життя мимоволі обертається навколо 
цього. Журналістика, редакторство - це більше про 
спосіб заробити на життя, хоча це дуже близька до 
краєзнавства діяльність. А щодо громадської роботи, 
то я вважаю своїм поки що найбільшим досягненням 
звання «Почесний краєзнавець України» від Націо-
нальної спілки краєзнавців. Його мені надали в 2016 
році. У 2008 році я отримав Міжнародну премію імені 
Олеся Гончара за серію публікацій «Люди від Зем-
лі», яка вийшла на сторінках «Макарівських вістей» 
та «Слова Просвіти». Це були публікації про відомих 
людей Макарівщини, наші села. Разом із премією я 
отримав досить значний матеріальний «додаток» на 
той час - 300 американських доларів. А на кошти від 
отриманої в 2018 році премії імені В’ячеслава Чорно-
вола за публіцистичні статті я нарешті облаштував 
удома конструкторську книжкову полицю. Нарешті 
тепер у мене всі книжки впорядковані (сміється). 

Насправді, я планую розвиватися у своїй про-
фесійній діяльності й надалі, адже я впевнений, що 
кожна з цих галузей себе не вичерпала і рухатись од-
нозначно є куди. Як кажуть, немає меж для пізнання! 

Спілкувалася Юлія ЗВЄРЬКОВА.

«Україна починається з любові 
до малої батьківщини» - 

Євген Букет
Я сиджу у шумній кав’ярні у центрі Києва, переглядаю нотатки в своєму блок-

ноті. Краєзнавець, головний редактор та журналіст, громадський діяч, автор ба-
гатьох статей та книжок, володар численних премій та нагород за свою діяль-
ність... сьогодні на мене чекає зустріч із Євгеном Букетом, котрому й належать 
перераховані вище регалії. Уявляю собі поважного пана в костюмі, аж ось бачу 
серед гостей закладу його – у джинсах та футболці з написом «#гарний_тато», він 
привітно посміхається й крокує до мене. І наступні кілька годин минають непо-
мітно: говоримо про культуру, історію, сучасність, та головне – про самого Євгена 
та його становлення як краєзнавця й журналіста. Найцікавіше – в інтерв’ю нижче.
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Ми починаємо публікувати розповіді про наших 
сучасників  під рубрикою «Династії» і першою у нас 
є родина,  де чотири покоління працюють в облас-
ті медицини.  Ми зустрілись із найстаршою наразі 
представницею – лікарем-невропатологом  Ларисою 
Борисівною ЛЕВЧЕНКО,   нашою землячкою, досить 
відомою та шанованою  людиною. Вона люб’язно по-
годилась на розмову  і ось я в її  затишній домівці, де 
ведемо неквапну бесіду. 

- Ларисо Борисівно,  скажіть, будь ласка, скільки 
років  Ви віддали медичній справі?

- Стаж у мене досить чималий – 60 років.
- Отак! Це ж навіть більше, ніж половина людського 

життя, тому що тільки одиниці мають вік 120 років! А з 
чого все почалося? 

- Знаєте, так часто буває, коли діти наслідують професії батьків. 
Моя мама -  Варвара Іванівна Кисіль (у дівоцтві) сама родом з Бориспо-
ля. Зараз неможливо, на жаль, встановити, чи в її родині були люди, 
причетні до медицини. А власне  про маму скажу, що  після закінчення 

Васильківського медичного училища у 1938 році направили  її працюва-
ти  акушеркою в село Рожів. Тут вона познайомилась з Борисом Івано-
вичем Шулькевичем, вийшла заміж.

 Я була первісткою у сім’ї.  Пам’ятаю,  ростила мене більше бать-
кова тьотя -  бабуся  Анна (батько був сиротою). Я вважала, що інакше 
й не може бути, і мене не дивувало те, що мама працювала зранку до 
темна. Тоді в її підпорядкуванні був не тільки Рожів, але й інші навколи-
шні села – Червона Слобода, Юрів, Борівка, Комарівка, Садки-Строїв-
ка, Небелиця, Карашин…

- Як вона встигала побувати в кожному?!
- І досі дивуюсь.  Скільки кілометрів виходила вона пішки! Який тоді 

був транспорт – підвода! Маму часто викликали й серед ночі. Бувало, 
тільки-но зайде у хату,  навіть ще не роздяглася, а вже знову треба йти, 
бо у когось  почалися пологи, чи хтось тяжко захворів.  Мама була і за 
терапевта, і за окуліста, і за ЛОРа… В той час про лікарів навіть  не 
мріяли. Та ще в селі… 

А  коли вона поверталась додому, то за нею завжди тягнувся 
шлейф запаху ліків. І для мене це стало звичним, я пишалась, що моя 
мама допомагає  людям, рятує їх і їхніх дітей. А мене вберегти від хво-
роб не вдавалось. У мами заробітна плата була такою мізерною, що 
не могла купити  змінного одягу, отже всі «інфекції», що причепилися, 
хоч не хоч, заносились до нашої хатини. А в ті роки яких тільки не було 
хвороб! Скарлатина, дифтерія, кір, віспа…  . Я усім цим теж перехворі-
ла. Одного разу  навіть ледь не вмерла. Можливо ще й така обставина 
виховувала в мені співчуття до хворих людей, прагнення боротися за  їх 
життя, протистояти смерті.

- І Ви вирішили теж обрати професію медика?
- Так. Планувала навчатись у Києві, а тут якраз в Макарові відкрили 

медичне училище і, звичайно ж, я стала студенткою фельдшерсько-а-
кушерського відділення. Навчалась з великим задоволенням, і згодом 
отримала диплом за спеціальністю «фельдшер-акушерка».

- Як  же почалася Ваша трудова діяльність?
- Після закінчення медучилища мене  направили в Червону Сло-

боду. На той час там працювала Олена Василівна – жінка інтелігентна, 
знаюча, досвідчена. Вона дуже багато допомогла мені у становленні, як 
спеціаліста. Слава Богу, на роботі у мене все ладилось – я з любов’ю і 
відповідальністю ставилась до виконання своїх обов’язків. Доводилось 
навіть діток маленьких лікувати «на дому», бо як направити маму до 
стаціонару, коли залишаться без неї ще троє-п’ятеро? Хто їх догляне? 
Чоловік на роботі, хазяйство, городи…

- А пам’ятаєте перші пологи у Вашій практиці?
- Ой, ще як пам’ятаю! Моя знайома, Люба, вийшла заміж і завагіт-

ніла. Я звичайно тримала на контролі її стан і коли вже наближався час 
пологів, наказувала: «Люба, як тільки почнуться перейми, відразу клич 
мене».  Вона запевняла, що так і зробить, бо сякі-такі знання з області 
медицини отримала на нещодавніх курсах від Червоного Хреста. Але 
все одно я  переживала за неї.

І уявіть собі таку ситуацію: було якесь свято в сільському клубі і я  
вечором пішла туди. Та по дорозі навідалась до Люби і перепитала, як 
вона себе почуває. «Добре! Все нормально, ніяких ознак пологів не-
має!» - запевнила мене. 

І я пішла в клуб. А при мені завжди була така невеличка сумочка з 
усім необхідним для надання першої медичної допомоги. Тільки зайня-
ла я своє місце, як прибігає  Вася – чоловік Любин, схвильований до 
сліз: «Ларисо! Біжімо скоріше, Люба родить!». Я підхопилась та й кажу 

йому, щоб негайно шукав машину   їхати в Макарівську лікарню. 
А треба сказати, що Вася був водієм грузовика, на якому перево-

зили вугілля. Ми бігом до Люби!  Але посадити її в кабіну вже було 
неможливо. Вирішили в кузові покласти на матрац. Це було щось! Кузов  
брудний, у вугільній пилюці, а що робити? Пологи йшли повним ходом! 
Я кажу Васі : « Їдьмо через Завалівку, так ближче. Та  газуй що сили, бо 
розродиться Любочка твоя тут на кузові!». Дивлюсь,  уже й води відійш-
ли, я ж прошу: «Потерпи, рідненька, потерпи! Як у цьому вугіллі дитинку 
приймати!», а самі  вже замурзалися від  пилу…

Ледве встигли доїхати до пологового будинку, але до палати спра-
ва не дійшла: тільки-но Любу поклали на кушетку в приймальній кімнаті, 
як дитина  подала свій голос.

- А хто був – хлопчик чи дівчинка?
- Дівчинка! Така гарненька! Ніколи не забуду, як я нервувала! Ота-

ка  була пригода  і  в молодої матері, і молодої «баби-повитухи». І що 
цікаво – коли дівчинка виросла, то теж стала лікарем, стоматологом!

- Коли ж Ви вирішили здобути вищу освіту?
- Як наша сім’я переїхала до Макарова, а мій одногрупник по ме-

дучилищу Микола Левченко  якраз повернувся зі служби в армії. Я його 
дочекалась і ми одружились. Микола пішов працювати в санстанцію, 
а мене перевели в лікарню до лікаря-дерматолога Алли Євгеніївни 
Шоффи на  місце людини, яка пішла в декрет. Тут теж поповнювалась 
знаннями й практичними навичками, брала аналіз на «RV».  В мене 
це добре виходило. Була вже практика! Я завжди кажу: хочеш бути 
справжнім лікарем, - попрацюй в селі, це велика школа життя.

А потім мені запропонували  працювати в лабораторії. Я дуже вага-
лась і говорила, що не знаю такої роботи. Мене запевнили – навчишся! 
Чи то в мені побачили якісь особливі здібності, коли ставили на посаду 
лаборанта, чи  мою совісність і любов до медицини?  Не знаю, але 
таким чином я  набула ще нових навичок.

- Як далі склалось Ваше життя? 
- Влаштувалась працювати в одній із Київських лікарень знову  ж 

таки лаборантом і поступила в медінститут на вечірнє відділення. Отже, 
вдень я працювала, а після роботи поспішала на лекції. Та на лабора-
торній роботі довелось поставити крапку. Моя подруга вмовила перей-
ти працювати на військовий завод, в медсанчастину. Думаєте, куди я 
потрапила? В стоматологічний кабінет!

- Оце так! Знову новий вид діяльності! Вагались i 
перед цим?

- Не особливо. Мені  просто було цікаво. Але тоді мало хто знав 
про  шкідливість ртуті, а ми ж ставили пломби, «качали» кульки, дихали 
парами її! Працювала я десь так років зо два, продовжуючи навчатись 
в інституті, тепер уже на  стаціонарі, на четвертому курсі.

Напевно, Вам було легше, адже  був закладений фундамент знань 
в училищі, та ще й практика…

Звичайно! А з фінансової сторони було нелегко, бо такі як я вчили 
самі себе, тобто не з батьківської кишені, а жили на стипендію. Проте 
я ще працювала медсестрою в Подільській пологовій лікарні аж до за-
кінчення навчання.

(Закінчення у наступному номері  «Макарівських 
вістей».

                       
Тетяна ЯСИНЕЦЬКА

Запорука державотворчого успіху – у громадян-
ській злагоді, високій відповідальності за доручену 
справу, в об’єднанні зусиль мільйонів громадян вільної 
і незалежної України в єдиному прагненні – сумлінною 
працею зміцнити силу і славу нашої держави.

Нам судилося стати учасниками творення но-
вітньої української держави, втілювати у реальність 
одвічну мрію нашого народу. Це велика честь і велика 
відповідальність перед власним сумлінням, родиною і 
прийдешніми поколіннями. Саме від кожного з нас за-
лежить, якою бути нашій державі, як житимуть наші 
діти, онуки й правнуки

Нехай мир і злагода панують у нашому спільному 
домі. Нехай не міліє джерело нашої віри, надії і любові 
до рідної землі, додається енергії, снаги і впевненості 
у власних силах і переконаннях. З нами Бог і Україна! 
З Днем Державного Прапора та Днем Незалежності 
України!

Наталія ЗИМА,
депутат від Політичної партії «Європейська 

Солідарність» в Бучанській районній раді

Не має значення, де ми народилися: не має значення 
скільки нам років і якою мовою ми розмовляємо, де жи-
вемо і ким працюємо, які маємо політичні переконання, і 
яких поглядів дотримуємось.  Лише одне має вирішаль-
не значення: наша спільна Батьківщина і наше спільне 
майбутнє. І тільки разом ми можемо його творити в 
ім’я сильної і незалежної України! Бажаємо кожному гор-
до нести свої національні, культурні та сімейні укра-
їнські цінності у віках, щасливого та мирного життя 
на рідній українській землі! Слава Україні, її героям, які 
боронять наш мир на війні і в тилу, які лікують, навча-
ють, творять і просто люблять свою державу. Ми так 
багато вже зробили, та головні наші перемоги ще по-
переду! Вітаємо Макарівщину з Днем Державного Пра-
пора та Днем Незалежності України!

З Днем народження,
 Україно!

24 серпня 2021 року - особливий день для кожного громадянина 
України. Адже наша країна відзначає ювілей - своє 30-річчя! За 30 років 
незалежності молодій державі довелося пережити чимало, а разом із 
нею проживають насичене життя і її сучасники - тобто ми з вами. За ці 
роки оновилося наше містечко, збільшилася його чисельність населен-
ня - цифра давно перетнула позначку в 10000 осіб. За цей час в Мака-
рові було зведено Свято-Дмитріївську церкву та поставлено пам’ятник 
на честь Святителя Димитрія, митрополита Ростовського, котрий про-
живав у Макарові. Зміни відбулися в усіх сферах життя макарівців - від 
економічної до соціальної та культурної. Про те, як змінилося життя за 
30 років незалежності України, ми запитали у наших читачів.

«Коли припинив існування Радянський Союз, мені було 9 років. Тож 
все моє свідоме життя проходить у незалежній Україні. Іншої країни я 
не знаю. З радянського часу я пам’ятаю тільки червоні прапорці на де-
рев’яних паличках, які не викликають у мене жодних сентиментів. Тому 
СРСР – це історія і, судячи з того, що нині відомо, - історія, яку варто 
пошвидше забути, мов страшний сон.

Я вдячний батькам, дідусям і бабусям, які не побоялися і здійснили 
віковічну мрію нашого народу про незалежну Україну, проголосувавши 
на референдумі в грудні 1991-го за незалежність.

Для мене 30 років незалежності – це 30 років становлення. І мене, 
як особистості, і нашої української держави. Ці роки навчили мене лю-
бити і захищати нашу рідну, Богом дану землю, нашу неньку-Україну. 
Немає нічого важливішого ніж родина і край, де ти народився, виріс і 
живеш. Найбільше щастя – зрозуміти своє призначення в світі та змогти 
реалізувати закладений Всевишнім потенціал. А ще – осягнути велич 
українського народу і відчути себе його частиною.

Ці 30 років – час унікальний, адже ми живемо в найбільший за ос-
танні 500 років період державної незалежності. Судіть самі: заснована 
Богданом Хмельницьким українська козацька держава проіснувала 28 
років, держава Семена Палія – 24, Олешківська Січ – 23, українська 
державність в часи визвольних змагань ХХ століття – сумарно 5 років. 
Інші спроби українців утворити незалежні державні утворення тривали 
від кількох тижнів до кількох місяців. Тому цьогорічна дата – 30 років 
державної незалежності – визначне досягнення українського народу, 
якому попри внутрішню політичну боротьбу і зовнішню агресію вдалося 
зберегти і утвердити власну державність.

З точки зору історичності ми бачимо значно більше, ніж попередні 
покоління українців. Нам доступно в рази більше першоджерел, відкриті 
та оцифровані архіви в багатьох куточках світу, більш зрозумілими є па-
радигми інших держав щодо України. Тому останнім часом відбуваєть-
ся системне переосмислення подій минулого, зокрема, чи не вперше з 
позицій незалежної України.

Закінчення на стор 12
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Мистецтво візуалізувати емоції

- З чого почалося твоє захоплення 
фотографією? 

- Мені з дитинства подобався візуал навколиш-
нього світу - поєднання кольорів, динаміка природи, 
люди, емоції. Тому тепер фотографія займає клю-
чове місце в моєму світі. Перші фото я робив на 
«мильницю», яку мені замовили на аукціоні, а також 
на стареньку Nokia. З «мильницею» пов’язана цікава 
історія. На сімейному пікніку знайомий  родини нас 
фотографував на «дзеркалку», і розмова зайшла 
про аукціони, б/у фотоапарати, «Аукро». І я захотів 
собі фотоапарат. Я запропонував йому віддати всі 
кишенькові гроші та попросив замовити мені якусь 
«мильницю». І врешті я отримав його - побитий, по-
шарпаний фотик, який довелося ремонтувати якось 
самотужки. Зарядки в «мильниці» вистачало макси-
мум на кадрів 20. Але мені було байдуже до всіх цих 
дрібниць - я мав фотоапарат, який дуже хотів, і мав 
змогу почати свій розвиток. Я почав фотографувати 
друзів. Фото дублював на сайт, який створив в одно-
му зі стандартних конструкторів сайтів, і в ВК, який 
тоді ще функціонував. Отримував схвальні відгуки, і 
тоді вирішив, що треба продовжити розвиток у цьому 
напрямку. 

- Ти вирішив піти на якісь курси?
- Скажімо так, курси самі «підвернулись» мені. 

Точніше, це був безкоштовний гурток у ЦДТЮ. Про 
нього мені розповіла подруга Дарина, яку я теж, до 
речі, фотографував. Курси фотографів вела викла-
дачка з Макарова. Але я дізнався про гурток вже 

після того, як група була набрана, десь у жовтні. Інші 
вже пройшли багато тем до того, як я вирішив при-
єднатись до них. Тому довелося пройти окремо спів-
бесіду з викладачкою на тему фотографії. Зрештою, 
я це пройшов, і викладачка дозволила мені ходити 
на гурток разом з усіма. Я пам’ятаю, що у неї була 
крута камера, яка на той час коштувала близько ста 
п’ятдесяти тисяч гривень. Для порівняння - в мене 
в єдиного у групі тоді була «мильниця». Викладачка 
дозволяла нам робити знімки на свою камеру, і тоді 
я відчував такий трепет, складно описати словами. 
Мене надихали її заняття, бо вона показувала все 
на практиці, а не просто розповідала технічну інфор-
мацію. Тоді ж я дізнався про різні фоторедактори, в 
яких і досі працюю. І ще цікавий момент: в контек-
сті навчання потрібно було переглядати референ-
си в інтернеті, а в мене на той час його навіть не 
було.  Та через необхідність пошуку цих прикладів 
я оформив собі пакет інтернету за 1 грн в день. Все 
вантажилось надзвичайно повільно, але я все одно 
не здавався, шукав референси й надихався. Там же 
вчився вперше працювати зі спалахом. Я відвідав 
мало занять цього гуртка, бо він швидко закрився. 
Але це був дуже класний час, котрий я згадую з те-
плом у серці.  

- А що було після гуртка?
- Я посилено почав займатися мобільною фо-

тографією. Потім у нас в родині з’явилася відеока-
мера Panasonic. Її купили батьки, щоб знімати для 
YouTube-каналу мою молодшу сестру. Зрештою, я 
взяв її до бабусі в село і почав знімати макро-фо-
тографію. В об’єктиві завжди були бабусині лілії, 
тюльпани та троянди, природа навколо. Мене дуже 
надихали пейзажі, тому я часто так знімав. Але тоді 
я думав, що я не справжній фотограф, бо у мене не-
має нормальної крутої камери. 

- І що ти вирішив робити? 
- Я був досить юним, тому довелося залучити 

батьків до реалізації мого бажання.Вони  купили мені 
вживану камеру в класному стані та об’єктив на 50 
мм з відсутнім зумом. Це якби ти зараз подивилась 
на ось цей стільчик, а в кадрі в тебе лишився б тіль-
ки його верх. Треба відходити дуже далеко для того, 
щоб сфотографувати об’єкт у повний зріст. Так я зні-
мав 2-3 роки, поки не придбав широкутний об’єктив. 
Зараз же я  вважаю, що це був класний фотоапарат і 
оптика на той час для мене- початківця, навіть зараз 
на деякі замовлення  беру його з собою. 

- А з якою камерою ти працюєш за-
раз? 

- Нещодавно я придбав собі фотоапарат Canon 
R6. Для його купівлі я поринув у різноманітні проек-
ти. Було таке, що знімання  починалися вночі чи з 
раннього ранку, були клієнти, яких знімав по 6-8 го-
дин. Але це того вартувало, справді. 

- Як ставляться до твого захоплення 
фотографією в сім’ї?

- Насправді, без підтримки родини я б не зміг 
бути там, де є зараз. Мене дуже сильно підтримує 
моя сім’я, яка мене підштовхує  вперед та переко-
нує не опускати рук. До речі, коли я працював над 
відео про Макарів, саме батьки були моїми першим 
радниками і запропонували  цю ідею теж вони. Ми 
монтували його разом з  вечора до  світанку. Крім 

того, я раджуся з сім’єю щодо комерційних питань 
- адже, вони досвідченіші і більше розуміються на ве-
денні бізнесу, я особистість більш творча. Але попри 
цю  колосальну підтримку та допомогу мама завж-
ди казала: «Хочеш чимось займатися - розвивайся,  
заробляй, купуй  і вдосконалюй свою техніку сам» . 
Інвестувати в себе - це те, чого теж мене навчила 
саме мама. 

- Молоді фотографи часто бояться 
комерціалізації своєї роботи. Як це було 
в тебе? Пам’ятаєш першу комерційну 
зйомку? 

- О, так! Перехід від «пофоткати друзів безко-
штовно» до конкретного прайсу за послуги доволі 
важкий. Тут теж не обійшлося без допомоги батьків,  
які скеровували мене. Власне, зараз я розумію, що 
будь-яка робота має достойно оплачуватись, і не со-
ромлюся одразу озвучувати прайс. Однак, і моменти,  
коли ти просто фотографуєш друзів безкоштовно, 
мають свій особливий вайб, і він також цінний. Інко-
ли комерційні проєкти не приносять такого кайфу, як 
коли ти просто знімаєш людей, котрих любиш.А ще 
в мене складається так, що тепер більшість клієнтів 
переходить у розряд хороших знайомих або друзів. 
Ця емоційна складова для мене дуже важлива у 
творчості. 

Власне, першою комерційною зйомкою були 
фото на чиємусь дні народженні. Тобто я просто при-
йшов святкувати до знайомих, паралельно фотогра-
фував, а після цього мені ще й заплатили (сміється). 
А вже більш серйозним кроком стала розробка кон-
тенту для однієї з макарівських кав’ярень. Я побачив 
оголошення про те, що їм потрібна  людина для ве-
дення сторінки в Instagram пройшов співбесіду і по-
чав працювати. Фотографував на «дзеркалку» осін-
ній контент.  Залучав своїх друзів, щоб кадри були 
більш живими, теплими та атмосферними. Пам’я-
таю, як не хотів «облажатися», постійно видивлявся 
референси, придумував композицію кадрів, старан-
но все обробляв. І зараз в мені все ще лишилася ця 
любов до продумування образів, локацій, прикладів  
для клієнтів. Мене це захоплює не менше, ніж сам 
процес зйомки. 

- А як зазвичай знаходиш клієнтів? 

-  Зазвичай,  спрацьовує «сарафанне радіо» 
(коли знайомі й друзі радять мене своїм знайомим), 
або я сам пишу відомим  брендам з комерційною 
пропозицією. Цього не треба боятися, адже від того, 
чи буде в тебе клієнт, залежить і твоя платня. Та-
кож варто ходити на різноманітні презентації та інші  
публічні заходи. Це важливо, щоб знайомитися з 
іншими фотографами й відомими людьми, дізнава-
тися щось нове й бути в цій тусовці. До того ж, мож-
на додати пару кадрів з відомими людьми до свого 
портфоліо. 

- На якому етапі розвитку, на твою 
думку, ти знаходишся сьогодні?

- Зараз я навчаюся на третьому курсі Націо-
нального авіаційного університету за спеціальністю 
«Комп’ютерні системи та мережі». Інформатика - це 
моя друга, після фотографії , пристрасть. Цікаво 
розвиватися в іншому напрямі, бо якщо ти постійно 
працюєш лише над чимось одним - жити стає нудно. 

-  Чому не пішов вчитися на фото-
графа? Все просто: мої знайомі фото-
графи з багаторічного досвіду знають, 
що якісних спеціалістів в Україні не го-
тують, і краще розвиватися, дивлячись 
онлайн-вебінари чи проходячи амери-
канські курси,тому я прислухався до  їх 
поради і  активно займаюся самоосві-
тою.

- Тому я вирішив, що краще здобуду професію 
системного адміністратора у ВУЗі, а фотографією 
займатимусь самотужки. 

Крім того, я почав монтувати відео. Ми вже тор-
калися  відео про Макарів, також я робив декілька 
комерційних проектів, де знімав промо на дрон. Усю 
анімацію для відео я також роблю сам. Словом, 
вчусь на найрізноманітніших платформах і черпаю 
інформацію всюди, де тільки можна.  Асистую  та до-
помагаю  на майданчиках під час кінозйомок, адже 
кіно теж нерозривно пов’язане з  фотографією, і є 
одним із видів візуального мистецтва. 

- Які поради ти можеш дати початків-
цям, котрі хочуть розвиватися у фото-
графії? 

- Знімає не камера, а людина. Тому не потрібно 
обростати комплексами, якщо у вас не «не профе-
сійний фотоапарат». Треба експериментувати і не 
боятися, шукати свій стиль і багато розмовляти  та 
обмінюватися досвідом з колегами-фотографами. 

Щодо комерційних замовлень, то важливо, щоб 
при взаємодії     з людьми була не суха зйомка, а  
насичена комунікація. Варто почитати топові  книж-
ки щодо  психології людини, щоб вміти налагодити 
з клієнтом контакт. До початку роботи варто поспіл-
куватися   з людиною, знайти спільні інтереси, щоб 
було про що поговорити й офлайн. Тоді той, хто зні-
мається, буде видавати справжні яскраві емоції. Це 
буде видно по кадрах та по атмосфері на знімаль-
ному майданчику. Важлива навіть не сама зйомка, а 
настрій, вайб, коли ти знімаєш когось і ті  емоції , які 
дає тобі клієнт чи друг. 

Звертайте увагу на світло. Воно багато чого ви-
рішує в кадрі. Тому важливо фотографувати у пев-

ний час доби, якщо це зйомка на вулиці. А якщо ви 
знімаєте в студії, варто проглянути інформацію по 
студійному світлу й навчитися працювати з ним. 

Часто переглядайте різноманітні референси. 
Я дивлюся закордонні YouTube-канали, надихаюся 
фотографами зі спілки Magnum, переглядаю фото 
в Pinterest.

Будьте готовими до проблемних клієнтів і пам’я-
тайте, що скільки людей - стільки й думок. 

- Які в тебе плани на майбутнє? 
- Я бачу себе крутим фотографом, який кайфує 

від своєї справи, кожного тижня їздить по світу й фо-
тографує класних людей та круті локації не тому, що 
йому треба гроші, а тому що це просто приносить 
йому задоволення. У мене є багато нереалізованих 
ще проєктів, хочеться творити, тому зупинятися не 
збираюся!

Спілкувалася  Лія ДЗВІНКА

В Макарові про нього заговорили після того, як у соціальних мережах з’яви-
лося відео під назвою «What is Makariv», зняте дроном з висоти пташиного по-
льоту. У свої 19 він  забезпечує   себе професійною технікою, активно співпра-
цює з різними брендами (в тому числі й локальними) та українськими зірками 
шоу -бізнесу,  і мріє  фотографувати відомих людей  з різних куточків світу. 

Сьогодні у моєму фокусі - Михайло Зайцев, молодий та перспективний мака-
рівський фотограф. Про фото як мистецтво та стиль життя, перші кроки та кайф 
від улюбленої справи - у нашому інтерв’ю. 
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05, 9.30 Мiй прапор
7.00, 8.00, 16.40, 21.00, 

0.05, 5.25 Новини
7.10 М/ф «Як козаки сiль 

купували»
7.20 М/ф «Як козаки при-

бульцiв зустрiчали»
7.40 М/ф «Як коза-

ки олiмпiйцями 
стали»

8.10 М/ф «Як козаки на-
речених виручали»

8.30 Урочистостi з наго-
ди Дня державного 
прапора України

10.25 Повернення
11.20 Мiжнародний самiт 

«Кримської платфор-
ми»

17.00 Д/с «Колапс. Як 
українцi зруйнували 
iмперiю зла»

21.35 Зворотнiй вiдлiк
23.30 #ВУкраїнi
0.40 Д/с «Боротьба за 

виживання»

2.00 Х/ф «ВАВИЛОН 
ХХ»

3.40 Бюджетники
4.30 Енеїда

КАНАЛ «1+1»
6.30, 19.30, 4.45 ТСН
7.00 Х/ф «ПАПIК 2». 

(12+)
20.13 ПроCпорт
20.15 Спецiальний 

святковий Вечiрнiй 
квартал

22.30 «Премiя «Нацiо-
нальна легенда 
України»

23.45 Х/ф «СЕК`ЮРIТI». 
(16+)

1.40 Х/ф «ЄВРОТУР». 
(16+)

3.05 Х/ф «ЯК ПОЗБУТИ-
СЯ ХЛОПЦЯ ЗА 10 
ДНIВ». (16+)

5.35 Життя вiдомих 
людей

IНТЕР
2.40 Х/ф «ПОЖИВЕ-

МО-ПОБАЧИМО»
3.50 Україна вражає

4.15 Орел i решка. На 
краю свiту

4.55 Телемагазин
5.25, 22.35 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-
вським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.25 Ранок з 
Iнтером

10.05, 18.00 Стосується 
кожного

12.25 Х/ф «ВИСОКИЙ 
БЛОНДИН В ЧОР-
НОМУ ЧЕРЕВИКУ»

14.10 Х/ф «ПОВЕР-
НЕННЯ ВИСОКОГО 
БЛОНДИНА»

15.50 Х/ф «IГРАШКА»
20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «КАВКАЗЬКА 

ПОЛОНЯНКА, АБО 
НОВI ПРИГОДИ 
ШУРИКА»

0.25 Речдок
2.05 Україна: забута 

iсторiя
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.15 Kids` Time
6.00 М/ф
7.20 Орел i решка
9.30 Х/ф «СТРАШИЛ-

КИ». (16+)
11.45 Х/ф «ПIКСЕЛI». 

(16+)
13.45 Х/ф «ВАРТА ГА-

ЛАКТИКИ». (16+)

16.10 Х/ф «ВАРТА ГА-
ЛАКТИКИ 2». (12+)

19.00 Хто зверху? (12+)
21.05 Х/ф «КРАСУНЯ». 

(16+)
23.45 Х/ф «БАР «БРИД-

КИЙ КОЙОТ». (16+)
1.45 Вар`яти. (12+)
2.50 Служба розшуку 

дiтей
2.55 Зона ночi

СТБ
4.30, 9.30, 14.50 Т/с 

«Нiщо не трапляєть-
ся двiчi». (12+)

9.00 Урочистостi з наго-
ди Дня Державного 
Прапора України

14.30, 17.30, 22.00 Вiк-
на-Новини

15.40, 18.05 Т/с «Слiд». 
(16+)

19.05 Супербабуся. 
(12+)

20.15, 22.50 Т/с «Життя 
прекрасне». (12+)

1.50 День Незалежностi. 
Нескоренi. (16+)

ICTV
4.25 Скарб нацiї
4.35 Еврика!
4.40 Служба розшуку 

дiтей
4.45 Факти
5.10, 2.10 Громадянська 

оборона
6.55 Х/ф «ТОЛОКА». 

(16+)
9.15 Х/ф «БIБЛIОТЕ-

КАР: У ПОШУКАХ 
СПИСА ДОЛI»

11.15, 13.00 Х/ф «IН-
ДIАНА ДЖОНС: У 
ПОШУКАХ ВТРАЧЕ-
НОГО КОВЧЕГА»

12.45 Факти. День
14.00 Х/ф «IНДIАНА 

ДЖОН I ХРАМ 
ДОЛI»

16.25, 19.10 Х/ф «IН-
ДIАНА ДЖОНС I 
ОСТАННIЙ ХРЕСТО-
ВИЙ ПОХIД»

18.45 Факти. Вечiр
19.25 Х/ф «IНДIАНА 

ДЖОНС I КОРОЛIВ-
СТВО КРИШТАЛЕ-
ВОГО ЧЕРЕПА»

22.00 Х/ф «БЕЗСЛАВНI 
КРIПАКИ». (16+)

0.00 Х/ф «ШЛЯХЕТНI 
ВОЛОЦЮГИ». (12+)

2.55 Я зняв!
КАНАЛ «2+2»

6.00 ДжеДАI
6.15 Т/с «Опер за викли-

ком 4». (16+)
10.15 Х/ф «ЛЕ-

ОН-КIЛЕР». (16+)
12.40, 16.50 Загублений 

свiт
17.50 Х/ф «ПРАВДИВА 

БРЕХНЯ». (16+)
20.30, 21.35 Т/с «Плут». 

(16+)
22.40, 0.15 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину». (16+)
2.05 Х/ф «ЛЮДИ IКС: 

ПОЧАТОК. РОСО-
МАХА». (16+)

3.40 Вiдеобiмба 2
5.10 Зловмисники
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

8.45 Сьогоднi. Цере-
монiя пiдняття 
Прапора України

9.00 Зоряний шлях
10.00 Т/с «Корзина для 

щастя». (12+)
14.00 Т/с «Все одно тебе 

дочекаюся»
15.30 Т/с «Все одно тебе 

дочекаюся». (12+)
20.00, 23.10 Т/с «Непре-

красна ледi». (12+)

0.10 Велика деолiгархi-
зацiя

1.30 Телемагазин
2.00 Iсторiя одного зло-

чину. (16+)
3.30 Т/с «Формула ща-

стя». (12+)
НТН

5.00 Top Shop
6.00, 16.55, 3.15 Випад-

ковий свiдок
6.25 Х/ф «НI ПУХУ, НI 

ПЕРА!»
7.40 Т/с «Захват». (16+)
11.35, 19.30 Т/с «CSI: 

Маямi». (16+)
15.05, 23.00 Т/с «Слiпа 

зона». (16+)
18.20 Свiдок. Агенти
19.00, 2.45 Свiдок
0.40 Х/ф «ДРАКОНОВI 

ОСИ». (18+)
2.20, 3.30 Речовий доказ
4.30 Правда життя. Про-

фесiйнi байки

Схід Сонця 06:01 Захід 20:04
Тривалість дня 14:03

UA:ПЕРШИЙ
6.00 Гiмн України
6.05, 4.25 Енеїда
7.00, 7.55, 17.40, 21.00, 

0.05, 5.25 Новини
7.05 М/ф «Як козаки на-

речених виручали»
7.25 М/ф «Як козаки на 

весiллi гуляли»
7.45 М/ф «Як козак ща-

стя шукав»
8.00 Молебень «Благо-

словення України» у 
Соборi Святої Софiї 
з нагоди 30-лiття вiд-
новлення Незалеж-
ностi України

8.40 Урочистостi з наго-
ди 30-ї рiчницi Неза-
лежностi України

13.30, 17.00 Студiя «Па-
ралiмпiйськi iгри»

14.00 XVI лiтнi Паралiм-

пiйськi iгри. Цере-
монiя вiдкриття

18.00 Д/с «Колапс. Як 
українцi зруйнували 
iмперiю зла»

21.35 «Зворотнiй вiдлiк». 
30 рокiв Незалеж-
ностi

23.30 #ВУкраїнi
0.40 Д/с «Боротьба за 

виживання»
2.00 Х/ф «IВАН МИКО-

ЛАЙЧУК. ПОСВЯ-
ТА»

3.20 Бюджетники
КАНАЛ «1+1»

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
Снiданок з «1+1»

7.00, 8.00, 9.00, 16.45, 
4.15 ТСН

9.30 Урочистостi з наго-
ди Дня Незалежностi 
України

12.20 Твiй день
13.40 Х/ф «ДЕНЬ НЕЗА-

ЛЕЖНОСТI». (16+)
17.05 Х/ф «ДЕНЬ НЕЗА-

ЛЕЖНОСТI. ВIДРО-
ДЖЕННЯ». (12+)

19.30 ТСН: «ТСН. 30 
рокiв Незалежностi»

21.00 «Концерт «Не-
залежнiсть у твоїй 
ДНК»

0.45 Вечiр прем`єр з Ка-
териною Осадчою

IНТЕР
2.50, 18.00 Стосується 

кожного
4.20 Україна вражає
5.25 «Слiдство вели...» з 

Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00 Новини
7.10, 8.10 Ранок з Iнте-

ром
9.25 Х/ф «ЗА ДВОМА 

ЗАЙЦЯМИ»
11.00 Х/ф «ВЕСIЛЛЯ В 

МАЛИНIВЦI»
12.55 Х/ф «ТАТУСI БЕЗ 

ШКIДЛИВИХ ЗВИ-
ЧОК». (16+)

14.55 Т/с «У пошуках 
любовi»

20.00 Подробицi

21.00 Х/ф «КОРОЛЕВА 
БЕНЗОКОЛОНКИ»

22.30 Концерт «Таїсiя 
Повалiй. Україна. 
Голос. Душа»

0.35 Т/с «Олiвiя». (12+)
2.35 Україна: забута 

iсторiя
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.00 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.05 Х/ф «ЧЕРЕПАШКИ 

НIНДЗЯ». (16+)
9.00 Х/ф «ЧЕРЕПАШКИ 

НIНДЗЯ 2». (12+)
11.20 М/ф «Викрадена 

принцеса»
13.10, 18.00 Т/с «Будино-

чок на щастя»
19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Святковий концерт 

до дня Незалежнос-
тi України. Пряма 
трансляцiя

0.01 Х/ф «СЕКС I НIЧО-
ГО ОСОБИСТОГО». 
(16+)

2.00 Вар`яти. (12+)
СТБ

4.55, 12.30, 14.50 Т/с 
«Нiщо не трапляєть-
ся двiчi». (12+)

10.00 Урочистий парад з 
нагоди 30-ї рiч-
ницi Незалежностi 
України

14.30, 17.30, 22.00 Вiк-
на-Новини

15.40, 18.05 Т/с «Слiд». (16+)
19.05 Супербабуся. (12+)
20.15, 22.50 Т/с «Мама». 

(12+)
ICTV

4.25 Факти
4.50 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45, 12.30, 13.05 «На 

трьох». (16+)
9.45 Факти: Урочистостi з 

нагоди Дня Незалеж-
ностi України

12.45 Факти. День
13.10 Х/ф «ПОЛI-

ЦЕЙСЬКА АКА-
ДЕМIЯ 2». (16+)

15.00 Х/ф «ПОЛI-
ЦЕЙСЬКА АКА-
ДЕМIЯ 3». (16+)

16.50, 19.10 Х/ф «ЗА 
БОРТОМ»

18.45 Факти. Вечiр
19.25 Дизель-шоу. (12+)

22.30 Велика Україна
0.40 Х/ф «БЕЗСЛАВНI 

КРIПАКИ». (16+)
2.35 Я зняв!

КАНАЛ «2+2»
6.00 Шаленi перегони
7.15, 14.45, 16.45 Загу-

блений свiт
9.30 Парад вiйськ до Дня 

Незалежностi
12.30 Х/ф «ЛЮДИ IКС: 

ОСТАННЯ БИТВА». 
(16+)

17.45 Х/ф «ТРАН-
СФОРМЕРИ: ПО-
МСТА ПОЛЕГЛИХ». 
(16+)

20.30, 21.35 Т/с «Плут». 
(16+)

22.40, 0.15 Т/с «CSI: Мiс-
це злочину». (16+)

2.05 Вiдеобiмба 2
4.45 Цiлком таємно-2017
КАНАЛ «УКРАЇНА»

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 
19.00 Сьогоднi

7.10, 8.15, 9.15 Ранок з 
незалежною Укра-
їною

9.50 Сьогоднi. Пряма 
трансляцiя параду 
до дня Незалежностi

12.50 Т/с «Олена i 
капiтан»

15.30 Т/с «Олена i ка-
пiтан». (12+)

17.40, 19.40 Концерт «З 
Днем народження, 
Україна!»

21.00 Святковий концерт 
«Незалежнiсть в 
нашому ДНК. День 
Незалежностi кра-
їни»

0.00, 2.00 Т/с «Вiкно 
життя». (12+)

1.30 Телемагазин
НТН

6.00, 9.40, 16.40, 3.00 
Випадковий свiдок

6.30 М/ф «Пригоди коза-
ка Енея»

7.05 М/ф «Як козаки...»
11.25, 19.00 Т/с «CSI: 

Маямi». (16+)
14.55, 22.30 Т/с «Слiпа 

зона». (16+)
18.20 Будьте здоровi
0.10 Х/ф «ДIМ СОНЦЯ, 

ЩО СХОДИТЬ». 
(16+)

2.00 Легенди бандит-
ського Києва

3.05 Речовий доказ

Вiвторок, 24 серпня

Понедiлок, 23 серпня

Схід Сонця 06:03 Захід 20:02
Тривалість дня 13:59

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А

З ДНЕМ 
НЕЗАЛЕЖНОСТІ!

Цікаві факти 
про Україну:

Україна межує з сімома країнами: Польщею, 
Угорщиною, Словаччиною, Румунією, Білоруссю, 
Молдовою, Росією.

В українському місті Рахів, що в Закарпатській 
області, знаходиться географічний центр Європи.

Найглибша станція метро в Європі – Арсе-
нальна. Вона знаходиться під землею на 105,5 
метрів.

Найромантичніше місце в Україні – Тунель ко-
хання. Це природний пам’ятник, який знаходиться 
в селищі Клевань Рівненської області на відрізку 
залізничної колії, що веде від Клевані до селища 
Оржів. Цей ботанічний феномен – зелений тунель 
ідеальної пропорційної арки, який створений за-
ростями кущів і дерев, що сплелися між собою.

Пісня Carol of the Bells або Ring Christmas 
Bells, яка відома у всьому світі – це «Щедрик», 
авторства українського композитора Миколи Ле-
онтовича.

Український духовий інструмент трембіта є 
найдовшим у світі.

Три голлівудські актриси: Міла Куніс, Міла 
Йовович та Ольга Куриленко – родом із України.

АН-225 Мрія – найбільший літак у світі, який 
проектувався для перевезення космічних кора-
блів. Він володіє надвеликою вантажопідйомністю 
і зараз перевозит, в основному, комерційні ванта-
жі.

Найвживаніша буква в українському алфавіті 
– «П»

Найбільшою областю в Україні є Одеська. Її 
площа становить 33 310 квадратних кілометрів.

Хрещатик – найкоротша столична централь-
на вулиця в Європі. Її протяжність – 1225 м.

Наша Україна володіє найбільшими запасами 
чорнозему в світі! Частка українського чорнозему 
в світі становить близько 30%.

Україна входить до трійки світових лідерів із 
виробництва меду.

Це все – НАША УКРАЇНА!
За матеріалами brovary.net.ua
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Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

UA:ПЕРШИЙ
6.00, 18.20, 21.50 XVI 

лiтнi Паралiмпiйськi 
iгри

16.30 Студiя «Паралiм-
пiйськi iгри»

17.00 «Єднаємось 
Україною». Другий 
вiртуальний форум 
Свiтового Конгресу 
Українцiв

18.00, 21.00, 0.00, 2.30, 
5.35 Новини

21.30 Доба Паралiмпiй-
ських iгор

0.25 Д/ф «93: бiй за 
Україну». (12+)

2.55 Д/с «Суперчуття»
4.15 Енеїда
5.05 Я вдома

КАНАЛ «1+1»
7.00, 6.00 Життя вiдомих 

людей
8.00 Снiданок. Вихiдний
10.00 Свiт навиворiт
19.30, 5.15 ТСН
20.13 ПроCпорт
20.15 Вечiрнiй квартал
22.30 Жiночий квартал
23.30 «Концерт «Ковчєг 

- 10 столiть україн-
ської пiснi»

0.35 Х/ф «IЛОВАЙСЬК 
2014. БАТАЛЬЙОН 
«ДОНБАС». (16+)

3.00 Х/ф «ШТУЧНИЙ 
РОЗУМ». (16+)

IНТЕР
3.05 «Подробицi» - 

«Час»
3.50 М/ф
4.25, 5.45 Орел i решка. 

На краю свiту
5.15 Телемагазин

6.50 Слово Предстоя-
теля

7.00 Х/ф «ЯГУАР». (16+)
9.00 Готуємо разом. 

Домашня кухня
10.00 Корисна програма
11.00 Позаочi
12.00 Х/ф «КОРОЛЕВА 

БЕНЗОКОЛОНКИ»
13.30 Х/ф «ГАРАЖ»
15.35 Х/ф «КАВКАЗЬКА 

ПОЛОНЯНКА, АБО 
НОВI ПРИГОДИ 
ШУРИКА»

17.10 Т/с «Свiдок звину-
вачення». (16+)

20.00 Подробицi
20.30 Всi зiрки в Юрмалi
22.15 Т/с «Мiсце зустрiчi 

змiнити не можна»
2.20 «Богдан Ступка. 

Забудьте слово 
«смерть»
НОВИЙ КАНАЛ

6.00 Хто проти блонди-
нок? (12+)

7.55, 9.55 Kids` Time
8.00 М/ф «Кролик Пiтер»
10.00 Орел i решка. 

Земляни
11.00 Орел i решка. 

Чудеса свiту
12.00 Хто зверху? (12+)
14.10 Х/ф «ХОББIТ: 

НЕСПОДIВАНА ПО-
ДОРОЖ». (12+)

17.45 Х/ф «ХОББIТ: 
ПУСТКА СМАУГА». 
(16+)

21.00 Х/ф «ХОББIТ: 
БИТВА П`ЯТИ ВО-
ЇНСТВ». (16+)

23.55 Х/ф «ПОЛЮВАН-
НЯ НА ЯНГОЛIВ». 
(16+)

2.00 Зона ночi
СТБ

4.20, 10.55 Т/с «Життя 
прекрасне». (12+)

7.55 Неймовiрна правда 
про зiрок

11.50 Супербабуся. (12+)
16.40, 0.05 Звана вече-

ря. (12+)
19.00 МастерШеф. (12+)

ICTV
5.25 Скарб нацiї
4.35 Еврика!

4.40 Факти
5.05 «На трьох». (16+)
7.00 Велика Україна
9.10, 13.00 Т/с «Пес». 

(16+)
12.45 Факти. День
16.15 Х/ф «ЗА БОР-

ТОМ»
18.45 Факти. Вечiр
19.10 Х/ф «НЕСТРИ-

МНI». (16+)
21.10 Х/ф «НЕСТРИМНI 

2». (16+)
23.05 Х/ф «СИНГУЛЯР-

НIСТЬ». (12+)
1.00 Громадянська 

оборона
2.45 Секретний фронт

КАНАЛ «2+2»
6.00 Шаленi перегони
7.00 ДжеДАI
7.20 Загублений свiт
9.15 Т/с «Перевiзник»
11.15 Х/ф «ПРАВДИВА 

БРЕХНЯ». (16+)
14.10 Х/ф «ТРАН-

СФОРМЕРИ: ПО-
МСТА ПОЛЕГЛИХ». 
(16+)

17.10 Х/ф «ПЕРШЕ 
ВБИВСТВО». (16+)

19.25 6 тур ЧУ з фут-
болу. «Динамо» - 
«Колос»

21.25 Х/ф «ЗЕЛЕНА 
МИЛЯ». (16+)

1.15 Х/ф «ПОСЛА-
НЕЦЬ». (18+)

2.55 Помста природи
4.20 Цiлком таємно-2017
КАНАЛ «УКРАЇНА»

7.00, 15.00, 19.00 Сьо-
годнi

7.25, 3.30 Реальна 
мiстика

10.45 Т/с «Ти тiльки вiр». 
(12+)

14.40 Т/с «Намалюй менi 
маму»

15.20 Т/с «Намалюй менi 
маму». (12+)

20.00 Головна тема
21.00 Спiвають все!
23.10 Т/с «Непрекрасна 

ледi»
1.30 Телемагазин
2.00 Т/с «Непрекрасна 

ледi». (12+)

НТН
5.00, 4.45 Top Shop
6.00 Легенди бандит-

ської Одеси
6.55 Т/с «Право на 

захист». (16+)
10.30 Легенди карного 

розшуку
12.25 Випадковий свiдок. 

Навколо свiту
13.40 Т/с «Смерть у раю 

9». (16+)
18.05 Крутi 90-тi
19.00, 2.20 Свiдок
19.30 Х/ф «СУТИЧКА». 

(16+)
21.50 Х/ф «ОСТАННЯ 

КУЛЯ». (16+)
23.35 Х/ф «НЕБЕЗПЕЧ-

НИЙ ПАСАЖИР». 
(16+)

1.05 Таємницi кримiналь-
ного свiту

2.55 Випадковий свiдок
3.45 Речовий доказ

UA:ПЕРШИЙ
6.00, 18.20, 22.05 XVI 

лiтнi Паралiмпiйськi 
iгри

16.30 Студiя «Паралiм-
пiйськi iгри»

18.00, 21.00, 0.30, 5.25 
Новини

21.45 Доба Паралiмпiй-
ських iгор

0.00 Д/с «Дикi Дива. Дикi 
тварини в зоопарку 
Сан-Дiєго»

1.05 Д/с «Боротьба за 
виживання»

1.55 Х/ф «ВЕСЕЛI ЖА-
БОКРИЧI»

3.05 Я вдома
3.35 Бюджетники
4.25 Енеїда

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 
3.55 ТСН

9.25, 10.20 Життя вiдо-
мих людей

11.15, 12.20, 14.15 Твiй 
день

14.45 Одруження на-
ослiп 4

17.10 Т/с «Величне сто-
лiття. Роксолана»

20.13 ПроCпорт
20.15 Одруження на-

ослiп 7
22.10 «Концерт «Україн-

ська пiсня. Ukrainian 
Sing Project»

0.10 Х/ф «БАГРОВА 
М`ЯТА». (16+)

2.10 Х/ф «ДЗВIНОК 2». 
(18+)

IНТЕР
2.55, 18.00 Стосується 

кожного
4.25 М/ф
4.55 Телемагазин
5.25, 23.00 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-
вським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Iнтером

9.50 Т/с «Пригадати 
молодiсть 2». (12+)

12.25 Т/с «Детектив 
Ренуар». (12+)

14.40, 15.35, 0.45 Речдок
16.25 Речдок. Особливий 

випадок
20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «ЯГУАР». 

(16+)
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.00 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.05 Орел i решка
9.15 Аферисти в мере-

жах. (16+)
14.30 Х/ф «ХЕЛЛБОЙ: 

ЗОЛОТА АРМIЯ». 

(16+)
16.50 Х/ф «МИСЛИВЦI 

ЗА ПРИВИДАМИ». 
(12+)

19.00 Х/ф «МОЯ СУПЕР-
КОЛИШНЯ». (16+)

21.00 Х/ф «ЯНГОЛИ 
ЧАРЛI». (12+)

23.35 Х/ф «П`ЯТНИЦЯ, 
13-Е». (18+)

1.30 Вар`яти. (12+)
2.10 Служба розшуку 

дiтей
2.15 Зона ночi

СТБ
3.55 Х/ф «ПЕРУКАРКА I 

ЧУДОВИСЬКО»
6.00 Врятуйте нашу 

сiм`ю. (16+)
11.35, 14.50, 18.05 Т/с 

«Слiпа». (12+)
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини
20.15, 22.50 Т/с «Нiщо 

не трапляється двiчi. 
Продовження». (12+)

0.20 Х/ф «МАМА МИ-
МОВОЛI». (16+)

ICTV
4.05 Скарб нацiї

4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку 

дiтей
4.25, 1.25 Факти
4.50 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.15, 20.10 Дизель-шоу. 

(12+)
11.40, 23.05, 1.50 «На 

трьох». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.30 «На троих». (16+)
14.10, 16.15 Х/ф 

«БIБЛIОТЕКАР: У 
ПОШУКАХ СПИСА 
ДОЛI»

16.55 Х/ф «ПОЛI-
ЦЕЙСЬКА АКА-
ДЕМIЯ 6». (16+)

18.45 Факти. Вечiр
3.30 Я зняв!

КАНАЛ «2+2»
6.00, 18.50, 1.10 ДжеДАI
6.45 Х/ф «СОЛДАТИКИ»
8.55 Х/ф «ВОРОГ МIЙ». 

(16+)
11.00 Т/с «Мисливцi за 

релiквiями»
12.55 Загублений свiт
17.55 Секретнi матерiа-

ли
18.15, 0.40 Спецкор
19.25 Спорт Тайм
19.30 Х/ф «ЛЮДИ IКС: 

ПЕРШИЙ КЛАС». 
(16+)

22.05 Х/ф «РОСОМАХА. 
БЕЗСМЕРТНИЙ». 
(16+)

1.50 Цiлком таємно-2017
2.15 Вiдеобiмба 2
5.10 Зловмисники
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.00 Зоряний шлях
10.30 Т/с «Виходьте без 

дзвiнка». (12+)
13.30, 15.30, 18.00 

Iсторiя одного злочи-
ну. (16+)

16.00 Т/с «Хiд прокуро-
ра». (16+)

20.10 Говорить Україна
21.00 Т/с «Капiтан 2». 

(12+)
23.10 Т/с «Все одно тебе 

дочекаюся»
1.30 Телемагазин
2.00 Т/с «Все одно тебе 

дочекаюся». (12+)
3.45 Т/с «Лабiринт». 

(16+)
НТН

5.00 Top Shop
6.20 Правда життя
7.55, 9.00, 17.00, 2.55 

Випадковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.20 Свiдок
10.50, 13.05, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
14.50, 23.00 Т/с «Слiпа 

зона». (16+)
18.20 Таємницi свiту
0.45 Легенди бандит-

ського Києва
1.45 Реальнi злочинцi
3.00 Речовий доказ
4.00 Правда життя. Про-

фесiйнi байки

UA:ПЕРШИЙ
6.00, 18.20, 22.05 XVI 

лiтнi Паралiмпiйськi 
iгри

16.30 Студiя «Паралiм-
пiйськi iгри»

18.00, 21.00, 0.30, 5.25 
Новини

21.45 Доба Паралiмпiй-
ських iгор

0.00 Схеми. Корупцiя в 
деталях

1.05 Д/с «Боротьба за 
виживання»

1.55 Х/ф «СВАТАННЯ 
НА ГОНЧАРIВЦI»

3.20 Бюджетники
4.20, 5.20 Погода
4.25 Енеїда

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 
4.30 ТСН

9.25, 10.20, 3.50, 5.35 
Життя вiдомих 
людей

11.15, 12.20, 14.15 Твiй 
день

14.45 Одруження на-
ослiп 4

17.10 Т/с «Величне сто-
лiття. Роксолана»

20.43 ПроCпорт
20.45 Право на владу
0.00 Х/ф «ДЗВIНОК 2». 

(18+)
2.05 Х/ф «ДЗВIНОК». 

(18+)
IНТЕР

3.20, 18.00, 19.00 Стосу-
ється кожного

4.55 Телемагазин
5.25, 22.30 «Слiдство 

вели...» з Л. Кане-

вським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

17.40 Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 

Iнтером
9.50 Т/с «Пригадати 

молодiсть 2». (12+)
12.25 Т/с «Детектив 

Ренуар». (12+)
14.35, 15.30 Речдок
16.25 Речдок. Особли-

вий випадок
20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «ЗА ДВОМА 

ЗАЙЦЯМИ»
0.10 Т/с «Олiвiя». 
        (12+)
2.10 Україна: забута 

iсторiя
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.10 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.15 Орел i решка
10.15 Т/с «Надприрод-

не». (16+)
12.10 Любов на вижи-

вання. (16+)
14.05 Х/ф «СЕРЦЕЇД-

КИ»

16.50, 18.00 Т/с «Будино-
чок на щастя»

19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «ПОКОЇВКА З 

МАНХЕТТЕНУ»
23.05 Х/ф «ПРИВИД». 

(16+)
1.50 Вар`яти. (12+)
2.40 Служба розшуку 

дiтей
2.45 Зона ночi

СТБ
5.15 Т/с «Коли ми 

вдома»
5.50 Т/с «Комiсар Рекс»
9.50 МастерШеф. (12+)
13.05, 14.50 Т/с «Слiпа». 

(12+)
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини
15.40, 18.05 Т/с «Слiд». 

(16+)
19.05 Супербабуся. 

(12+)
20.15, 22.50 Т/с «Нiщо 

не трапляється двiчi. 
Продовження». (12+)

0.20 Т/с «Пограбування 
по-жiночому». (16+)

ICTV
4.10 Скарб нацiї
4.20 Еврика!
4.25 Факти
4.50 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.15, 13.30 «На трьох». 

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.45, 16.15 Т/с «Пес». 

(16+)
16.50 Х/ф «ПОЛI-

ЦЕЙСЬКА АКА-
ДЕМIЯ 5». (16+)

18.45, 21.10 Факти. Вечiр
20.25, 1.35 Анти-зомбi
21.30 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ». (16+)
23.45 Х/ф «ЕВЕРЛI». 

(18+)
2.20 Я зняв!

КАНАЛ «2+2»
6.00, 18.50, 2.30 ДжеДАI
6.45 Х/ф «ЛЮДИ IКС: 

ОСТАННЯ БИТВА». 

(16+)
8.50 Х/ф «ЛЮДИ IКС: 

ПОЧАТОК. РОСО-
МАХА». (16+)

10.55 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями»

12.50, 16.55, 19.30 Загу-
блений свiт

17.55 Секретнi матерiа-
ли

18.15, 2.00 Спецкор
19.25 Спорт Тайм
20.25, 21.30 Т/с «Плут». 

(16+)
22.35, 0.10 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину». (16+)
3.00 Вiдеобiмба 2
5.10 Зловмисники
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.00 Зоряний шлях
10.30 Т/с «Виходьте без 

дзвiнка». (12+)
13.30, 15.30, 18.00 

Iсторiя одного злочи-
ну. (16+)

16.00 Т/с «Хiд прокуро-
ра». (16+)

20.10 Говорить Україна
21.00, 23.50 Т/с «Капiтан 

2». (12+)
23.10 Слiдами укра-

їнської корупцiї. 
Каламутнi нульовi

0.50 Гучна справа
1.45 Телемагазин
2.15 Реальна мiстика

НТН
5.00 Top Shop
6.20 Вартiсть життя
7.55, 9.00, 17.00, 2.55 

Випадковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.25 Свiдок
10.50, 13.00, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
14.45, 23.00 Т/с «Слiпа 

зона». (16+)
18.20 Правда життя
0.45 Легенди бандит-

ського Києва
1.50 Реальнi злочинцi
3.00 Речовий доказ
4.00 Правда життя. Про-

фесiйнi байки

П`ятниця, 27 серпня

Схід Сонця 06:08 Захід 19:56
Тривалість дня 13:48

Схід Сонця 06:09 Захід 19:54
Тривалість дня 13:45

Субота, 28 серпня

Четвер, 26 серпня

Схід Сонця 06:06      Захід 19:58
Тривалість дня 13:52

Схід Сонця 06:05 Захід 20:00
Тривалість дня 13:55

UA:ПЕРШИЙ
6.00, 18.20, 22.05 XVI 

лiтнi Паралiмпiйськi 
iгри

16.30 Студiя «Паралiм-
пiйськi iгри»

18.00, 21.00, 0.30, 5.25 
Новини

21.45 Доба Паралiмпiй-
ських iгор

0.00 Перша шпальта
1.05 Д/с «Боротьба за 

виживання»
1.55 Х/ф «БIЛИЙ ПТАХ 

З ЧОРНОЮ ОЗНА-
КОЮ»

3.30 Бюджетники
4.25 Енеїда

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 
4.30 ТСН

9.25, 10.20, 3.50, 5.35 

Життя вiдомих 
людей

11.15, 12.20, 14.15 Твiй 
день

14.45 Одруження на-
ослiп 7

17.10 Т/с «Величне сто-
лiття. Роксолана»

20.43 ПроCпорт
20.45 Х/ф «ДЕНЬ НЕЗА-

ЛЕЖНОСТI. ВIДРО-
ДЖЕННЯ». (12+)

23.00 Х/ф «ДЕНЬ НЕЗА-
ЛЕЖНОСТI». (16+)

2.05 Х/ф «ДЗВIНОК». 
(18+)

IНТЕР
3.15, 18.00, 19.00 Стосу-

ється кожного
4.55 Телемагазин
5.25, 6.05, 22.55 «Слiд-

ство вели...» з Л. 
Каневським»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 
Iнтером

9.50 Т/с «Пригадати 
молодiсть 2». (12+)

12.25 Т/с «Детектив 
Ренуар». (12+)

14.35, 15.30 Речдок
16.30 Речдок. Особливий 

випадок
20.00 Подробицi
21.00 Х/ф «ВЕСIЛЛЯ В 

МАЛИНIВЦI»
0.35 Т/с «Олiвiя». (12+)
2.35 Україна: забута 

iсторiя
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.00 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.05 Орел i решка
10.15 Т/с «Надприрод-

не». (16+)
12.10 Любов на вижи-

вання. (16+)
14.00 Х/ф «КРАСУНЯ». 

(16+)
16.50 Т/с «Будиночок на 

щастя»
19.00 Хто зверху? (12+)
21.05 Х/ф «ЧОГО ХО-

ЧУТЬ ЖIНКИ»
23.50 Х/ф «СЕРЦЕЇД-

КИ»
2.20 Вар`яти. (12+)

2.50 Служба розшуку 
дiтей

2.55 Зона ночi
СТБ

5.25 Т/с «Комiсар Рекс»
9.10 МастерШеф. (12+)
13.05, 14.50 Т/с «Слiпа». 

(12+)
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини
15.40, 18.05 Т/с «Слiд». 

(16+)
19.05 Супербабуся. 

(12+)
20.15, 22.50 Т/с «Нiщо 

не трапляється двiчi. 
Продовження». (12+)

0.20 Т/с «Пограбування 
по-жiночому». (16+)

ICTV
4.05 Скарб нацiї
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку 

дiтей
4.25 Факти
4.50 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому 

мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.25 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.15, 13.15 «На трьох». 

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.55, 16.15 Т/с «Пес». 

(16+)
16.55 Х/ф «ПОЛI-

ЦЕЙСЬКА АКА-
ДЕМIЯ 4». (16+)

18.45, 21.10 Факти. Вечiр
20.25, 1.50 Секретний 

фронт
21.35 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ». (16+)
23.45 Х/ф «САБОТАЖ». 

(18+)
2.40 Я зняв!

КАНАЛ «2+2»
6.00, 18.50 ДжеДАI
6.35 Х/ф «ЛЮДИ IКС». 

(16+)
9.15 Х/ф «ЛЮДИ IКС 2». 

(16+)
12.00 Т/с «Мисливцi за 

релiквiями»
13.55, 16.55, 19.30 Загу-

блений свiт
17.55 Секретнi матерiа-

ли
18.15, 3.25 Спецкор
19.25 Спорт Тайм
20.25, 21.30 Т/с «Плут». 

(16+)
22.35, 0.10 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину». (16+)

2.00 Х/ф «КИНДЖА-
ЛИ-БЛИЗНЯТА». 
(16+)

3.55 Вiдеобiмба 2
5.10 Зловмисники
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.00 Зоряний шлях
10.30 Т/с «Виходьте без 

дзвiнка». (12+)
13.30, 15.30, 18.00 

Iсторiя одного злочи-
ну. (16+)

16.00 Т/с «Хiд прокуро-
ра». (16+)

20.10 Говорить Україна
21.00, 23.10 Т/с «Капiтан 

2». (12+)
0.10, 2.00 Т/с «Вiкно 

життя». (12+)
1.30 Телемагазин
2.40 Гучна справа
3.10 Реальна мiстика

НТН
5.00 Top Shop
6.15 Будьте здоровi
7.45, 17.00, 2.55 Випад-

ковий свiдок
10.45, 13.00, 19.30 Т/с 

«CSI: Маямi». (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 2.20 

Свiдок
14.50, 23.00 Т/с «Слiпа 

зона». (16+)
18.20 Вартiсть життя
0.45 Легенди бандит-

ського Києва
1.45 Реальнi злочинцi
3.00 Речовий доказ
4.00 Правда життя. Про-

фесiйнi байки

Середа, 25 серпня
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ОВЕН (21.03-20.04). Хорошi 
часи не можуть тривати вiчно. I за-
раз належить пройти перевiрку на 
мiцнiсть, здатнiсть тримати удар i 
зробити все можливе для збережен-
ня стабiльностi. Не кращий час для 

прояву активностi. У понедiлок немає обмежень, по-
кваптеся зробити те, що у вас на порядку денному. 
Несподiванi повороти подiй сприятливi. З четверга 
i до кiнця тижня займайтеся нагальними справами. 
Все, що вiдбудеться, зажадає вiд вас уваги, турботи i 
великих витрат сил. У складних обставинах є можли-
вiсть знайти нових друзiв.
Сприятливi днi: 28; несприятливi: 25.

ТIЛЕЦЬ (21.04-21.05). Ваша ви-
тривалiсть, наполегливiсть i витрим-
ка допоможуть не тiльки вам, але й 
найближчому оточенню протистояти 
проблемам. Ви не втратите за жод-
них обставин твердого грунту пiд но-

гами. Але небезпека чатує на вас у сферi почуттiв, де 
можуть бути свої спокуси та iлюзiї. Намагайтеся дiяти 
рацiонально i з основними планами тижня впоратися 
до четверга. Вихiднi краще провести вдома, дотриму-
ючись звичного ритму i розпорядку життя.
Сприятливi днi: 27; несприятливi: 29.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Вас 
може глибоко зачепити якась iнфор-
мацiя, але прагнiть демонструвати 
оптимiзм, спокiй - вiд вашого настрою 
багато в чому залежить хiд справ в 
найближчому оточеннi. Поїздки пла-

нуйте тiльки на першу половину тижня. Друга зажа-
дає вiд вас хорошої реакцiї на все, що вiдбувається. 
Надихайтеся самi i надихайте навколишнiх на пошук 
креативних рiшень в подоланнi труднощiв. Подiї цьо-
го тижня позначать для вас новi умови i групу пiд-
тримки, з якою ви почнете наполегливо i наполегливо 
рухатися до своїх цiлей через кiлька тижнiв.
Сприятливi днi: 26, 28; несприятливi: 23.

РАК (22.06-22.07). Вам доведеть-
ся вiдчути новий ритм життя, коли 
все навколо приходить в активну 
взаємодiю, а iнодi - i зiткнення. Вiд 
взаєморозумiння в дiловому i осо-
бистому партнерствi зараз залежить 

багато чого. Iнiцiативою в рiшеннi виникаючих питань 
ви можете поступитися, але реальнi зусилля по збе-
реженню стабiльностi доведеться робити, як завжди, 
вам. З четверга зосередьте увагу на сiмейних iнтере-
сах i цiнностях. Опiка, пiдвищена увага до членiв сiм`ї 
будуть зовсiм не зайвими.
Сприятливi днi: 24; несприятливi: 25.

ЛЕВ (23.07-23.08). Прийшов 
час розкрити потенцiал своїх сил i 
здiбностей. Можливо, умови для са-
мовираження вас можуть не зовсiм 
влаштовувати або вам доведеться 
узяти на себе велике додаткове на-

вантаження. Але саме зараз формуються перспек-
тиви на тривалий термiн. Цей тиждень i наступний 
- один з визначальних перiодiв в поточному роцi. 
Шукайте союзникiв, об`єднуйте досвiд. Не поспiшайте 
нiчого мiняти в особистому життi, цiнуйте те тепло, 
яке дарують вам близькi. Дотримуйтеся звичного 
режиму життя, якi б пристрастi не вирували навколо.
Сприятливi днi: 23, 27; несприятливi: 24.

ДIВА (24.08-23.09). З основни-
ми планами на тиждень спробуйте 
впоратися до четверга. Не розсла-
бляйтеся, ущiльнюйте свiй робочий 
графiк. Несподiванi змiни на роботi 
можуть пiти вам на користь, якщо 

не зараз, то через певний час. Починаючи з четвер-
га можуть вiдбутися подiї, якi поставлять вас перед 
вибором. Не виключенi втрати i розставання, але все, 
що вiдбувається зараз, вiдкриває вам шлях до нових 
можливостей. Якщо змiни торкнуться не вас, то не 
залишайтеся осторонь, допомагайте iншим впорати-
ся з труднощами. Посиденьки з друзями даватимуть 
хорошу розрядку.
Сприятливi днi: 28, 29; несприятливi: 23.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Зустрiчi, 
подiї, змiни цього тижня доленоснi. 
Подiям краще надати вiльний хiд, 
але не йти убiк вiд рiшення проблем. 
До четверга плануйте провести всi 
важливi зустрiчi, оформити угоди 

i здiйснити все те, що працюватиме на вас якийсь 
час. Пiсля четверга займайтеся тiльки необхiдними 
справами, вiдкладiть великi покупки. У разi потреби 
за порадою i пiдтримкою можна звернутися до друзiв. 
Якась нова тема може об`єднати вас в цей час.
Сприятливi днi: 29; несприятливi: 25.

СКОРПIОН (24.10-22.11). Ваша 
здатнiсть справлятися з форс-мажор-
ними обставинами допоможе вийти 
з подiй цього тижня переможцем. 
Будьте уважнi, iнтуїцiя наперед дасть 
пiдказки, якi сторони життя потребу-

ють змiцнення i уважнiшого вiдношення. Небезпечна 
конфронтацiя з партнерами або конкурентами. Але ко-
рисно наводити мости, знаходити взаємовигiднi iнтере-
си, особливо, з розрахунком на перспективу. Зберiгайте 
елегантнiсть i спокiй.
Сприятливi днi: 24, 26; несприятливi: 23.

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). 
Цей тиждень готує вам випробу-
вання. Ви не зможете дозволити 
собi розкiш вiльно розпоряджатися 
своїм часом. Подiї ущiльнюються i 
потрiбно буде ухвалювати швидкi 
рiшення i нести тягар додаткових 

турбот. У першiй половинi тижня потурбуйтеся про 
справи i iнтереси, якi вас пов`язують iз зарубiжними 
партнерами. З четверга можливi проблеми, якi за-
ймуть весь ваш час i увагу. Цей день є поворотним, i 
вiд нього починайте коректувати свої плани. Прагнiть 
зберегти командний дух в своєму оточеннi.
Сприятливi днi: 29; несприятливi: 25.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Цей 
тиждень може перевернути ваше 
життя i примусити проявити тi яко-
стi, яких ви в собi не пiдозрювали. У 
понедiлок можливi несподiванi змi-
ни, якi стануть першими сигналами 
майбутнiх подiй. Якщо у вашому 

пiдпорядкуваннi є люди, створiть атмосферу спiль-
ностi, але тягар вiдповiдальностi зараз доведеться 
повнiстю узяти на себе. Кульмiнацiя в якiйсь темi 
очiкується у четвер. Перевiрка почуттiв може призве-
сти до початку нового етапу не тiльки в дiловому, але 
й особистому життi.
Сприятливi днi: 27, 28; несприятливi: 24.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). У 
понедiлок ви можете пуститися в 
iмпровiзацiї, якщо вiдчуєте вiдпо-
вiдний настрiй. Розширюйте сферу 
контактiв, зустрiчайтеся з рiзними 
людьми - у спiлкуваннi може на-

родитися щось цiкаве. У четвер проявiть зiбранiсть 
i обережнiсть, по можливостi виключiть всi ситуацiї 
ризику. Не пiддайтеся на провокацiї конкурентiв. Про-
довжуйте захоплено займатися улюбленою справою, 
мiняйте iмiдж, захоплення, але залишайтеся вiрнi 
партнерам i друзям. 
Сприятливi днi: 23; несприятливi: 24.

РИБИ (20.02-20.03). Цього 
тижня вам гарантованi незабутнi 
враження. Але щоб витримати пiд-
вищене навантаження, добре роз-
плануйте основнi справи тижня. Всi 
важливi заходи здiйснюйте до чет-
верга. З другої половини тижня ви 

можете вiдчути сильний тиск з боку начальства або 
партнерiв. Ваше тверде «нi» має сенс в тому випадку, 
якщо ви упевненi в своїй правотi i у вас є актуальнiшi 
справи. Якщо просять про допомогу - не вiдмовляйте.
Сприятливi днi: 26, 29; несприятливi: 25.
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Астрологiчний прогноз на 23 – 29 серпня 2021 року

ВІДПОВІДЬ 
ДО 

СКАНВОРДУ 
В № 31

анекдоти 
по-українськи

6-річний син запитує маму:
- Мамо, а коли діти виростають, 
вони живуть окремо від батьків?
- Так, синочку, окремо.
Подумав трохи:
- А ти куди підеш жити?

- Щоб схилити свою дочку займати-
ся музикою, я подарував їй скрипку. 
На жаль, це нi до чого не привело.
- Те ж саме було у мене з тещею, 
коли я подарував їй валiзу.

- Любий, ти пам`ятаєш як перший 
раз мене побачив?
- Звичайно, був сонячний день i нiчо-
го не провiщало бiди.

- Я обдурений вкладник.
- А у що ви вкладали?
- У себе.

Я нiколи не називав себе власником 
кота. У мене немає нiяких iлюзiй з 
приводу того, хто ким насправдi во-
лодiє.

- Менi здається, ти пришелепкува-
тий.
- Нi!
- Що нi?
- Тобi не здається...

У травматологiї розмовляють двоє 
хворих.
- Де це Ви так умудрилися?
- Врiзався в гараж.
- Машина, звiсно, вщент?
- Нi, я пiшки був...

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

  21  СЕРПНЯ   +14; +26

  22  СЕРПНЯ      +15; +24

23  СЕРПНЯ     +13; +24 

    25  СЕРПНЯ     +14;  +22

26  СЕРПНЯ    +14; +22

  27  СЕРПНЯ   +13; +22

24  СЕРПНЯ       +14; +26
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КУПУЄМО   ДОРОГО
КОРІВ, КОНЕЙ ТА МОЛОДНЯК.

Т Е Л . :  0 9 8 - 4 6 7 - 5 2 - 2 2 ; 
0 9 5 - 7 5 5 - 2 1 - 2 8 .

КУПЛЮ КОРІВ, 
БИЧКІВ,  КОНЕЙ, 

(КОРІВ НА ТРИМАННЯ) .
ТЕЛ. 063-103-97-89

ЗАКУПОВУЄМО У НАСЕЛЕННЯ 
ДОРОГО ВРХ, молодняк та коней. 
тел.: 066-734-29-32; 067-173-92-92.

КУПУЄМО ДОРОГО
корів, коней, 

бичків, дорізи. 
Тел. 096-589-76-50.

ПРИВАТНИЙ  М’ЯСОКОМБІНАТ  КУПУЄ ДОРОГО 
ВРХ: корів, коней, бичків, телиць, 
телят, дорізи. Корів на утримання.
ТЕЛ. 067-956-67-22 (ОЛЕКСАНДР)

ПРОДАЮ 1-кімнатну квартиру в м. Ніжин 
по вул. Космонавтів, загальна  площа - 34,5 м2 

на 2 поверсі 5-ти поверхового будинку. 
Тел. 096-779-25-95.

КУПУЄМО ДОРОГО
корів, коней, бичків, телят, 

а також дорізи. 
Тел. 099-717-33-35.

Надаємо послуги перевезення ВРХ.

П/П «ХАРЧУК». ЖИТОМИРСЬКІ ВІКНА,
БРОНЬОВАНІ ТА МІЖКІМНАТНІ ДВЕРІ, 

БАЛКОНИ, ЖАЛЮЗІ, РЕШІТКИ. 
Тел.: 097-461-96-17; 095-194-85-62.

РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ: ЗАМОВЛЯЙТЕ 
РОБОТУ+МАТЕРIАЛИ зі знижкою до 20%.  

РЕМОНТИ БУДИНКIВ, КВАРТИР пiд ключ. Переплану-
вання. БУДIВНИЦТВО: будинки, прибудови, павiльйони, 
гаражi, навiси, альтанки. Банi, паркани. ПОКРIВЕЛЬНI 
РОБОТИ пiд ключ. Мансарднi дахи. УТЕПЛЕННЯ, обли-
цювання  будинкiв. Тел.: 096-972-15-14; 066-839-34-83.

ПРОДАЮ в тюках солому, сіно, зерно. 
Тел. 097 848 90 48

ЗАГУБЛЕНИЙ витяг про державну реєстрацію прав №28715042, реє-
страційний номер 32668559, номер запису 320 в книзі 2 на домоволо-
діння, яке знаходиться за адресою: Київська обл., Макарівський р-н, с. 
Рожів, вул. Щорса, 30, виданий 19 січня 2011 року Комунальним підпри-
ємством Київської обласної ради «Макарівське бюро технічної інвента-
ризації» на підставі рішення Макарівського районного суду/ справа №2-
742 за 2010 р. /07.12.2010 на ім’я ДЗЮБЕНКО Надії Григорівни, 
вважати недійсним.

Щоб викорінити рабство і здобути справжню 
свободу, Мойсей 40 років водив свій народ пусте-
лею. Цей біблійний сюжет загальновідомий. Зараз 
ми подолали три чверті цього шляху і щороку все 
менше озираємося назад, на схід. Я переконаний, 
що коли всі рішення в цій країні почнуть ухвалюва-
ти лише ті, для кого СРСР – це історія з підручника, 
Росія – іноземна держава (й зовсім не дружня), а 
Україна – центр Всесвіту, - ми станемо справді не-
переможними. Вірю, що наше майбутнє – мирне й 
величне, але воно залежить від кожного з нас!» - Єв-
ген Букет, краєзнавець, громадський діяч, головний 
редактор газети «Культура та життя»

«На мій погляд, за цей час відбувався процес 
«перепрошивки» ментальності українця, установок 
в голові, які нав‘язані були радянськістю. І в цьому 
процесі ще не видно ніякого логічного завершення. 
Бо з одного боку, величезний вплив на нас має Єв-
ропа та тепер ще можливість подорожувати, маючи 
безвіз. З іншого боку, нас, покоління, народжене в 
90-х виховували люди, які виросли в СРСР. Тому 
всеодно ми маємо безліч поглядів на життя, які нас 
обмежують. На півдні, а я родом із Миколаївщини, 
досі в самому Миколаєві діє така установка: «украї-
номовний  - з села, російська - це круто». Проблема 
мови існувала постійно не лише на сході України, на 
жаль. Але у великих містах населення вже відходить 
від подібних стереотипів і це радує.

Я вдячна за можливість спілкуватися україн-
ською мовою, писати українською статті про те, що 
мені цікаво і люблю.

Становлення України незалежною мене особи-
сто постійно підштовхує ретельніше вивчати історію 
моєї країни і світу. Вивчати фольклор і особливос-
ті мови та культури. Це дає можливість апелювати 
фактами і не вестися на жодні ЗМІ та телевізійні про-
паганди. І тільки такий я бачу шлях до фактичного 
здобуття незалежності нашої країни та процвітання.

Попри це, є декілька і проблемних моментів. 
Перше: мовне питання, яке ще довго буде актуаль-
ним.

Не знаю, скільки ще треба зібрати «майданів», 
щоб українська остаточно була престижною і в пріо-
ритеті завжди і всюди.

Друге: освіта. На жаль, у школах із нас готують 
«старанних, слухняних», найманих робітників. А не 

лідерів, майбутніх підприємців і людей, які хоч трохи 
орієнтуються в фінансовій грамотності. А ще важли-
вий фактор - сексуальне виховання. Має бути окре-
мий урок у школі.

Третє: українці погано знають свою історію і 
культуру. І дійсно великий відсоток людей розпові-
дає цікавинки про «братські народи», не знаючи хоча 
би того, що українська мова має більше схожостей 
із білоруською, а не з російською. І що в ній більше 
питомих слів, а не церковнослов’янських. А ще мен-
ше чули про те, походить вона від праслов‘янської.

І ще менше людей знають що таке «трипільська 
культура» і що це одна із найперших цивілізацій у 
світі та існувала на території України. І що орнамен-
ти на вишиванках мають безпосереднє відношення 
до писемності праукраїнців - трипільців.

Трохи менше телебачення, соцмереж, більше 
книг, першоджерел, грамотної мови і самоповаги,  і 
кожному відкриється неймовірний світ, у якому Укра-
їна - унікальна держава, рівних якій складно знайти» 
- Анна Люднова, філологиня, журналістка.

«Якщо говорити про Україну загалом, то питання 
незалежності, звісно, почало гостро поставати тільки 
останніми роками. Не думаю, що цей процес дійшов 
би до етапу сьогодення, якби не російсько-україн-
ська війна, яка консолідувала наші мізки. І можливо 
Україною частково і досі керують люди, які не лю-
блять свою батьківщину, можливо ми ще створили 
неймовірну інфраструктуру і у нас нема освіти рівня 
Оксфорда, але як для країни тридцятирічного віку ми 
йдемо вперед. Українці маленькими кроками усві-
домлюють, що папірець можна викинути у смітник, а 
не на дорогу, пляшку - на переробку, зупинити своє 
авто на пішоходному переході, а до людей іншого 
віку/думки/орієнтації/раси тощо ставитись з повагою.

Якщо говорити про Макарів, то це місто, яке 
спить. Це не секрет, що місто хоче відпочити, хоче 
рости і хоче стати гарнішим. Великі зміни можливі не 
за допомоги громадян, а влади, яку вони обрали, і 
яка керує фінансами. Тому, владо, все у ваших ру-
ках. Пам’ятайте, що молодь ви можете залишити у 
себе, а не у сусідніх містах чи країнах, і беріть при-
клад розбудування у Львова чи Дніпра.

Зі святом» - Єлизавета Безкоравайна, історики-
ня, вчитель.

«За роки свого дорослого життя я помітила, як 

збільшилась кількість людей із свідомою громадян-
ською позицією. Це, на мою думку, дасть змогу у 
майбутньому стати нам сильнішими як нації. Проте, 
порушення нашої суверенності підкошує впевненість 
у людях. Ті зміни, які мали б бути на благо українців, 
працюють проти них. Ті можливості, які мав би дати 
безвізовий режим для України, є недоступними для 
більшості громадян. І не через небажання, а через 
фінанси. Те, що мало б поважатись в нашому су-
спільстві - знецінюється: держслужбовці, лікарі  та 
працівники державних установ на сьогодні є най-
менш оплачуваними посадами. Ті люди, які і є будів-
никами країни, такі як лікарі, вчителі і т.д. не мають 
поваги, гідної заробітної плати та достатніх прав для 
встановлення рамок своєї роботи і меж відповідаль-
ності. 

Для мене, як для представника однієї із держав-
них структур зміни відбулись на ментальному рівні, 
проте я вважаю, що демократична система, яка 
мала б працювати на громадян - працює у зворот-
ньому напрямку», - Анжеліка Юдицька, практичний 
психолог. 

«Я перестала думати суржиком. Мовлення усне 
- то одна справа, більше за ним слідкуєш, намага-
єшся контролювати, підбирати слова... А от думки 
- вони живуть своїм життям, практично некеровані. 
Останніми роками я помітила, що мій мозок перей-
шов на українську - справжню, як у школі вчили. Сам 
по собі, без спеціальних вправ чи свідомих моїх зу-
силь. Напевне, середовище міняється в правильну, 
«нашу» сторону!» - Юлія Лисенко, директор школи, 
вчитель. 

«Коли Україна стала нарешті незалежною, мені 
було 56 років. Тепер мені 87, і я можу сказати, що 
води втекло багато й ця вода принесла із собою ба-
гато різного. Наприклад, моя родина поповнилася 
за цей час незалежності трьома внуками та двома 
правнуками. Мої діти проживають цікаве життя, не 
стоять у чергах за хлібом по купонах і загалом бага-
то речей, котрі були дефіцитними в СРСР, тепер до-
ступні для них. Внуки закінчили університети, всіляко 
розвиваються, працюють в інтернеті, а та ж робота 
в полі чи колгоспі вже відійшла на другий план. Але 
як і тоді, так і зараз, є і будуть в кожному часі свої 
плюси й мінуси. Я «застав» воєнні голодні часи, тому 
дуже боляче чути й знати про події на сході України. 

Хочеться, щоб війна припинилася якомога швидше, 
адже це насправді страшно. Сподіваюся, що діти, 
онуки й правнуки докладуть максимум зусиль, аби 
ще через 30 років ми святкували річницю незалеж-
ності, знаючи - ми живемо під мирним небом», - Іван 
Степненко, пенсіонер. 

«Україні цього року - 30! Красива ювілейна дата, 
і це не може не тішити. Трохи більше, ніж 30 років 
свого життя я віддала медицині. Зараз мені 59, я 
маю двох прекрасних доньок. Старша працює в 
Офісі Генерального прокурора, віддаючи всю себе 
служінню Україні. Вона отримала нещодавно Орден 
княгині Ольги за визначні заслуги в державній діяль-
ності, чим я дуже пишаюся. Молодша дочка пішла 
моїми слідами - подалася в медицину, а зараз пра-
цює косметологом та виховує мою маленьку онуку 
Варвару. Ці позитивні зміни в моєму житті відбулися 
саме за часів незалежної України. Але я спосте-
рігаю й негатив, у сфері медицини, наприклад. Від 
проблем страждають соціально незахищені верстви 
населення, а саме люди похилого віку. Я й сама хво-
роблива, тож знаю, скільки коштують ліки, аналізи 
у лікарнях, прайс на які ці ж лікарні самі й встанов-
люють. Він часто є невиправдано високим. Проліку-
ватися на одну пенсію - нереально. Добре, якщо є 
допомога дітей, а якщо доглянути нікому? 

Водночас як медичний працівник, скажу, що 
мене тішить наявність сімейної медицини в Україні. 
Тепер у будь-який момент можна зателефонувати сі-
мейному лікареві й проконсультуватися по питаннях, 
що турбують. У нас почали будувати амбулаторії сі-
мейного типу, завдяки розбудові доріг карета «швид-
кої допомоги» може дістатися хворого за хвилини. 

Однак, оплата праці медика лишається на 
низькому рівні. До того ж, тепер люди мають спе-
ціально особисто звертатися до старост своїх сіл, 
аби отримати надбавки до посадових окладів. Це 
має вигляд якогось публічного приниження, осо-
бливо коли все своє життя ти віддаєш роботі. Хо-
тілося б, щоб до людей похилого віку, до досвід-
чених спеціалістів було більше поваги - як з боку 
влади, так і збоку суспільства», - Ганна Малашич, 
завідувачка ФАП Борівки. 

Коментарі збирала 
Юлія ЗВЄРЬКОВА

ПОМИНАЄМО... 
ПАМ’ЯТАЄМО...

27 серпня минає 15 років, 
як раптова смерть забрала від нас до-

рогого сина 
УКРАЇНЦЯ 

Олексія Миколайовича. 
Недожив, недолюбив, недоробив, 

недоносив... Нестримний біль, туга і 
сум, сльози, почуття величезної втрати і 
провини за те, що не змогли порятувати 
не полишають нас, бо більшого горя для 
батьків, як хоронити свою дитину, світ 
ще не знає. Альоша, ти був, ти є, ти бу-
деш для нас жити, поки ми живі. 

Всі, хто знав нашого синочка, пом’яніть його добрим словом
Вічно сумуючі мама, тато, брат Юрій з сім’єю. 

ПРОДАЮ МЕД 
із власної пасіки.

 Доставка по Макарову. 
050 265 46 36

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну ділян-
ку серії ЯБ №512856, виданий 22 травня 2007 року Макарівським 
районним відділом земельних ресурсів на підставі розпорядження 
голови Макарівської райдержадміністрації від 22 листопада 2006 року 
№1211 та зареєстрований в Книзі записів реєстрації державних актів за 
№010733000204 на ім’я - ЗАЯЦ Петро Харитонович, вважати 
недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право приватної власності на землю 
серії ІІ-КВ №016305, виданий 14 грудня 1998 року на підставі рішення 
Рожівської сільської ради від 12 жовтня 1994 року та зареєстрований в 
Книзі записів державних актів за № 85 на ім’я ДЗЮБЕНКА Дмитра 
Петровича, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНЕ посвідчення учасника бойових дій серії УБД №095577, 
видане 26 лютого 2016 року Управлінням персоналу штабу військової 
частини А1314 на ім’я - ЗАЄЦЬ Олександр Васильович, вва-
жати недійсним. 

З Днем народження, Україно! Яка вона, наша незалежність?


